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Prasa angielska zapowiada 
noc św. BortMcla w Berlinie

Londyn, 4. 3. (PAT). Prasa angielska ob« 
szernie informuje o zamierzonej jakoby nocy 
św. Bartłomieja w Berlinie z soboty na nie» 
dzie’ą. „Daily Herald“ posuwa się tak daleko, 
że twierdzi, że z najbardziej autorytatywnego 
źródła dowiaduje się o przygotowaniach. po 
czynionych przez hitlerowców do urządzenia 
na wielkę skalę pogromu Żydów.

Wieozorowe dzienniki ogłaszają telegram 
Reutera: „Aresztowano 20 osób, których naz-- 
w<3ka są trzymane w tajemnicy, a które as 
oskarżone o przygotowanie zamachu na Hltle,

i jego regime“. Prasa angielska wyraża 
i .'■ypuszczenie, że dla uzasadnienia rzezi, jaka 
Hier planuje z soboty na niedzielę, potrzebne 

<u Jeet zafascenizowanie zamachu na Jego o- 
<obę.

Wiadomość „Daily Herald“ wywołała -viel
■ le wrażenie w Londynie ze względu na to 

dziennik powołuje się na najbardziej auto.
tatywne źródło, co wskazywałoby na ozyn> 
ci rządowe.

Harbarzufislci antiis*1- 
mify<m w Niemczech 

Sw’eci IruumtM
Londyn, 4. 3. (PAT). Na bankiecie, zorga. 

ryzowanym wozoraj przez sjonistów na cześć 
posłów do parlamentu przyjaciół Palestyny 
zabrał głos Weisman, który stwierdził, że 
ośrodek prześ’adowania żydów przeniesiony 
ostał obecnie do Niemiec. Sytuacja żydów 
r Niemczech jest straszna. Autysemityzm w 

Niemczech przybrał formę barbarzyństwa 
Fakt, że Niemcy ugrzęźli w barbarzyństwie, 
narzuconem przez naruszenie* konstytucji, jest 
ciężkim ciosem dla całej cywilizacji zarówno 
dla żydów jak 1 nieżydów. Na bankiecie obec< 
nych było przeszło 50 posłów do Izby gm n 
minister rolnictwa, byli ministrowie Sinclaire 
i Samuel, lord Reading, ambasador Skirmunt 
I Nahum Sokolow.

Jutro zaważą sic losy 
Niemiec

Berlin, 4. 3. (PAT) Jutro, w dniu 5 marca 
b., odbędą się nowe wybory do Reichstagu. 
Reichstag wybrany w dniu 6 listopada 1932. 

ak wiadomo, nie odbył żadnego posiedzenia 
został rozwiązany dekretem prezydenta Rze. 

zy w dniu 1 lutego rb. Reichstag wybrany 
1 lipca 1932 r. liczył ogółem 608 posłów, 
telchstag wybrany 6 listopada 1932 r. liczył 
>gółem 584 posłów.

Rezultaty osiągnięte przez poszczególne 
tronnictwa były następujące: Stronnictwo 
■J środo wo-Socjal is tyczne 31 lipca 1932 uzyska

Władze praskie zawie
siły „Gazetę Olszty ftską“

Królewiec, 4. 3. (Pat). Jak donoszą z 
Olsztyna, rrgan mniejszości polskiej „Ga- 
teta Olsztyńska" została zawieszony przez 
uadprezydhim prowincji wschodnio . prus
kiej na przeciąg 2 tygedni, tj. do dnia 16 
b. m.

Nowe aresztowania 
w Niemczech

ThaeSman w wtczlrnlu
Berlin 4. 3. (PAT). Wozoraj w południe 

aresztowano redaktora działu zagranicznego 
jrganu socjal - demokratycznego „Vorwaerta 
Wiktora Schiffa i przewodniczącego oentral 
iogo komitetu partji komunistycznej posła do 
Reichstagu i byłego kandydata na stanowisko 
prezydenta republiki niemieckiej Thaelmanna 

ło mandatów 230, 6 listopada 1932 r. uzyskało 
mandatów 196, Socjal demokraci 133 — 121; 
Komuniści 89 — 100; Centrum 75 — 70; Ha« 
warska Partja Ludowa 22 — 20; Niemiecko. 
Narodowi 37 — 51; Niemiecka Partja Ludo« 
wa 7 — 11; Chrześcijańsko. Socjalni 3 — .5; 
Partja Państwowa 4 — 2; Partja Gospodarcza 
2 — 1; Niemiecka Partja Chłopska 2 — 3; Wir 
tenberski Związek Chłopów i Winiarzy 2 -

przeciwko komunistom i socjal-demokratom 
wpłynęły na zasadniczą zmianę oblicza stoli« 

cy Niemiec. Walka wyborcza przybrała na 
zewnątrz zupełnie odmienny charakter, niż w 

dotychczasowych kampanjaeh. Wobec zakazu 
wywieszania flag i noszenia emblematów pa
tii marksistowskiej, na ulicach miasta wid
nieją same sztandary hitlerowskie i flagi o 
barwach byłego cesarstwa czarno biało czer« 
wor.ych. Na słupach ogłoszeniowych widnieją 
tylko plakaty ugrupowań, należących do kon 
oantracji narodowej. Socjal demokraci prowa 
dzą wyłącznie słowną propagandę. ParŁja na 
rodowe socjalistyczna „czarno czerwmy

Londyn 4. 3. (PAT). Przedwczoraj od 6-ej 
do 9-tej godziny wieczorem seismografy W 
Londynie notowały gwałtowne tnęsienie zie
mi w odległości około 6 tysięcy mil, a więc 
prawdopodobnie w Japonji, Jak się potem o« 
kazało, przewidywania te były słuszne.

Wedle nadeszłych wczoraj nad ranem wia
domości z Tok jo Japonja została nawiedz, na 
bardzo silnem trzęsieniem ziemi. W odległo, 
ści mniej więcej 200 mil na północo wschodzie 
od Tokjo wzdłuż wybrzeża morskiego nagle 
ziemia zapadła się wskutek trzęsienia dna 
morskiego. Na przestrzeni 300 mil wzdłuż wy 
brzeża trzęsienie ziemi spowodowało katartro 
falne skutki. Szereg miasteczek i wsi uległo 
zniszczeniu. Najwięcej ucierpiało miasto Ka- 
maish, gdzie 1200 domów runęło, zaś 300 spło 
uęło wskutek pożarów, powstałych w ozaeie 
trzęsienia ziemi. Również miasto Omoto zo* 
stało ciężko nawiedzone trzęsieniem. Nalicza 
no już tam przeszło 100 trupów. Zapadnięcie 
się dna morskiego powodowało także gwałtów 
ne zalanie wybrzeża.

Gwałtowny wylew morza, towarzyszący 
trzęsieniu ziemi poczynił wielkie spuatoase- 

2; Turyngijskl Landsbund 1 — 1; Partja P«-a» 
wa Ludu 1 — 0; Hanowerczycy 0 — 1.

W wyborach jutrzejszych wezmą udział 
wszystkie wymienione wyżej partje, jednak 
zamiast Niemiecko,Narodowych figurować bę 
dzie Czarno«Biało;Czerwony Front Walki, 
który skupia obok stronnictwa Hugenberga 
również organizację Stahlhelmu 1 zwolenników 
Papena.

front walki" rozwinęły gorące przygotowania 
do wielkiej manifestacji, zapowiedzianej na 
sobotę i niedzielę pod hasłem „przebudzenia 
się Niemiec“. Wczoraj ulicami stolicy prze
szedł pochód hitlerowskich oddziałów aetur> 
mowych. Defiladę przyjął z balkonu prusl iego 
ministerstwa spraw wewnętrznych minister 
Goering. Dziś w całych Niemczech odbędą się 
po chody oddziałów szturmowych i sztafat o- 
obronnych z orkiestrami i pochodniami- W mn 
■’iieetacjaeh tych ma wziąć udział cała lud
ność. W niedzielę 26.000 Stahlhelmcwców prze 
defiluje przed gmachem gdzie mieszka obecnie 
prezydent Hindenburg.

zostało zalanych, oRzszalałe fale uniosły prze 
szło 1000 statków i łodzi rybackich. Szczegół 
nie dotknięte trzęsieniom były 3 okręgi: lwa* 
te, Miyagi i Aomori. Wielkie zrtiszozenia wy 
rtądziło trzęsienie w portach Kamaishi, Ya 
mada i Myako. Kilka drobniejszych miejsco 
wości nadmorskich zostało zrównanych z zie
mią. Między innemi katastrofą nawiedzona to 
stała miejscowość kąpielowa Sabishiro skąd, 

swego czasu «wystartowali lotnicy do lotu 
nad Pacyfikiem.

Tokio 4. 3. (PAT). Według oficjalnych da 
nych trzęsienie ziemi pociągnęło za sobą o- 
fiary w licsbie 541 aabitych. 1000 rannych i 
404 zaginionych.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi byłaby jesz« 
cze większa, gdyby mieszkańcy okolic nadbrze 
żnych nie zachowali wspomnień o strasriiwetń 
trzęsieniu ziemi, które nawiedziło wybrzeże w 
r. 1896 i nie uciekli w głąb lądu, zanim wsie 
zostały zalane przez rozszalałe fale. Szkody, 
wvrzadaane w Hokkaido aą podobno nieinacz-
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sklepach w Gdańsku
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Odznaczenie 
francuskich członków 
Radu Franc.-PolaKłctfo Iow.

Hólelowego
(o) Warszawa, 4. 3. (T. wl.) W związku 

z otwarciem magistrali węglowej Górny Śląsk 
—Gdynia wczoraj odbyła się w Ministerstwie 
skarbu dekoracja francuskich członków Rady 
Francusko«Polskiego Towarzystwa Kolejowe« 
go. Minister skarbu prof. Zawadzki udekoro 
wal w obecności min. komunikacji Budkiewi» 
cza i wiceministra skarbu Koca Komandorją 
Orderu Polonia Restituta pp. Koehla i Pey« 
chez«, krzyżem oficerskim tego orderu p. Ver« 
ney'a.

Stanowcza postawa Pol
ski w sprawie Pomorza 

sRlonlla hitlerowców do 
wznowienia mulił Anschlussu

Genewa 4. 3. (PAT). „Journal de Geneve" 
donosi w telegramie z Londynu, że według 
opinji angielskich kół politycznych, stanów« 
cze stanowisko Polski spowodowało, że hitle
rowcy zrozumieli, iż nie można nic uzyskać w 
sprawie rewizji granic, wobec tego dla rekom 
pensaty zamierzają podjąć projekt Atuchlussu 
priyozcm spodziewają się, że Rzym tym razem 
poprze akcję Niemiec, celem wzmocnienia fa
szyzmu w Europie wschodniej, pmdewszyit« 
kiem dla odpowiedzenia w ten sposób na pakt 
Małej Ententy.

Sprawa ta będzie głównym przedmiotem 
rozmów w czasie wizyty Hitlera w Rzymie.

i 100 mieszkańców poniosło śmierć. W Niako 
zniszczonych jest 3.000 domów. W .Tamada 
zniszozonycb jest 300 domów, zaś w Kasenu. 
ma jest kilkadziesiąt osób zabityoh i zagi
nionych bez wieści.

Huragan nad Irlandią
Zewsząd napływają wiadomości do Dubli» 

na, o szkodach, wyrządzonych przez niebywa- 
ly orkan, który szalał nad Irlandją w olągu 
ostatnich dni ubiegłego tygodnia. Huragan, 
połączony ze śnieżycą zniszczył prawie wuyst 
kie połączenia telefoniczne i telegrafiere Sta, 
tek ze szkocką drużyną piłkarską, która m'ala 
grać z Irlandczykami w wielkim matchu mię
dzynarodowym, błąkał się wśród rozszalałych 
fal jedenaście godzin ponad czas przepisowej 
jazdy, zanim zdołał przybić do Dublina Kap)» 
tan oświadczy' że nigdy ani na Atlantyku ani 
na Pacyfiku nie zdarzyło mu się widzieć po* 
dobnego morsa. Cale flotylle rybackie w po« 
tach uległy zupełnemu zuucceoi«.

Berlin w barwach cesarskich 
i hitlerowskich

Jednostronna agitacja przedwyborcza
Berlin 4. 3. (PAT). Zarządzenia władz

Pewność i Zaufanie
Oto podstawy rozwoju P. K. O. W roku 1932 obrót tej 

Instytucje wyniósł 23 miliardy złotych!

P. K. O. Jest osoba orawna i ustawowo gwarantuje 
swym klljentom tajemnica wkładów.

Katastrofalne trzęsienie ziemi 
i dna morskiego w Japonii

nia na brzegach północno-wschodnich. Tysią-1 nc Według ostatnich wiadomości, w Kamai- 
ce domów uległo znUBcnenlu tysiące innych ssi 1 okolicach zniszczeniu uległo 1800 domów
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ne „Łepas" (Liść) donosi o sensacyjnych za« 
miarach Hit'era w stosunku do państw baltyc» 
kich, według których wojska hitlerowców 
przygotowują napaści nietylko na Litwę i PoL 
skę lecz także na Moskwę.

Znamiennem jest, że w berlińskim pałacu 
Sportowym na wielkicm zgromadzeniu przed» 
wyborczem kanclerz Hitler wygłosił przetnó« 
wienie na temat światowego niebezpieczeństwa 
komunizmu. W mowie tej kanclerz niemiec.

Jak donosi „Memeler Dampfboot" z Kłaj« 
pędy tygodnik kowieński „Sekmadienie“ (Nie 
dzieła) zamieścił sensacyjny artykuł, w którym 
twierdzi, iż niemiecko«baltyccy baronowie» 
emigranci, którzy w swoim czasie utworzyli 
t zw. oddziały Bermondta, zorganizowane prze 
ciwko państwom bałtyckim, obecnie koncern 
trują się pod flagą Hitlera w Prusach Wschód» 
nich. Na czele ruchu niemiecko»baltyck'ego 
ma stać baron Rosenberg. Inne pismo niedziel»

Jedno$< polska 
na Śląsku Cieszyńskim

W Instytucie dla Badania spraw mniejsi** 
ści narodowych w Pradze poseł polski do pa-» 
lamentu Chobot wygłosił wobec licznie zgr»< 
madzonycb słuchaczy referat o sytuacji mniej* 
szóści polskiej w Czechosłowacji. Podkreśl* 
jąo imponującą jedność, która panuje w upn* 
wach, dotyczących całej ludności polskiej v 
Czechosłowacji, prelegent wysunął szereg zu 
sadniczych postulatów mniejszości polskie), 
do których zalicza upaństwowienie polskich 
szkół prywatnych, poszanowanie ustawy języ* 
kowej, zlikwidowanie antypolskiego pisną 
„Nasz Ślązak", naprawienie krzywdy wyrzą* 
dzonej przez ostatni spis ludności i wreszcie 
zwołanie porozumiewawczej konferencji poi* 
sko»czechosłowackiej.

odbywają się w Niemczech w y b o- 
r y- Ale dnia tego również iw O l i w i t 
pod Gdańskiem odbywa się wspól
ny z j a z d polskiej i niemiec
kiej p a r t j i komunistyczne j—

I Hitler i partje komunistyczne, w bratnim 
uścisku łączące sie pod-.- Gdańskiem, wysuwają 
hasło: Polsce trzeba o d e br a i 
zachodnie prowincje!! Przecież 
przed kilku dniami ukazała sie wspólna odezwa 
sekcji polskiej i sekcji niemieckiej kominternu, 
bez obslonek nawołująca do oderwania 
Górnego Śląska i Pomorza 
od Polski-

Niepodbna, aby sobie tego w kołach kie
rowniczych PPS nie uświadamiano- A tembar 
dziej, że pod wpływem dojścia w Niemczech do 
władzy obozu nacjonalistycznego — dokonuje 
sie coraz silniejsze zbliżenie 
miedzy ITgą a III-cią Międzyna
rodówką- Możliwy jest już w najbliższe} 
przyszłości wspólny front obu tych partyj: so 
cjalistycznej i komunistycznej — PPS przecież 
również wie dobrze, że rozkazy berliń
skie Breitscheida, Weisa, są miarodajne dla 
p- Niedziałkowskiego i jego towarzyszy,

I w tym właśnie momencie, tego dnia aku
rat, kiedy w Niemczech ma zatriumfować idea 
odwetowa hitleryzmu, a II Międzynarodówka 
pada w ramiona kominternu, zaś w Oliwie pod 
Gdańskiem polscy i niemieccy komuniści mają 
naradzać się. jakby od Polski oderwać 
Śląsk i Pomorze — tego samego dnia 
PPS chce podniecić u» ? oi s c e 
rzesze do nieobliczalnych 
W następstwa wystąpień-..

Ten zamysł „programowy" naszych socjali
stów nie jest również wyzyskaniem okazji do 
walki z rządem — ma wszelkie już cechy nie 
walki z rządem, lecz walki z państwem 
tej walki, którą chce za wszelką cenę rozpętać 
opozycja w kraju; prawica na uczelniach 
akademickich — lewica zaś wśród 
bezrobotnych i robotników 
Zresztą przez usta swych przedstawicieli ta 
„wspólnota opozycyjna" oświadczyła niedawno 
w Sejmie, że taką właśnie walkę p o d e j- 
m i e-

Tylko, że wiadomo, kto tę walkę przegra- 
Przegrają ją właśnie ci, którzy chcą wywichnąć 
p o Is k i e państwo z równowa
gi pracy- Z tej równowagi, która da so 
bie łatwo radę z niemi tak, jak daje sobie radę 
w walce z innym szkodnikiem 
naszego życia — w walet z kryzysem-

Polska Bratnia Pomoc
w

Z Charbina donoszą: Z inicjatywy tutej* 
szego delegata wikarjusza papieskiego ks. W. 
Ostrowskiego powstała tu polska filantropii* 
na organizacja katolicka pod nazwą „Bratni« 
pomoc". Obecnie organizacja ta liczy prze* 
szło dwustu kilkudziesięciu członków.

Niedawno Polska Partja Socjalistyczna wy 
dała do swoich organizacyj okólnik pod niewin
nym tytułem-.. ,-instrukcji w sprawie walki z 
bezrobociem"- Zdawałoby się, że PPS- z szla
chetnych pobudek dopomożenia społeczeństwu i 
rządowi w zwalczaniu plagi bezrobocia w ten 
sposób pragnie i ze swojej strony przeprowadzić 
wysiłek na froncie walki z bezrobociem-

Aliści pod niewinną nazwą „instrukcji" i ma
ską „walki z bezrobociem" kryją się zgoła od
mienne cele.

Wyraźnie w swym okólniku PPS. zaznacza, 
o co jej chodzi- Chce dotrzeć do rzesz bezro
botnych, aby dla partji socjalistycznej „dzia
łały jako narzędzia n i e z a w o d^n e" 
i chce je pchnąć na ulicę, by de
monstrowały, stawiały opór władzom bezpie
czeństwa, słowem, rozpętały zawieruchę 
w kraj u-..

Dzień 5 marca, najbliższa niedziela ma być 
próbą sil. a może dopiero tylko przeglądem sil, 
zainscenizowanym przez PPS w całym kraju 
przy pomocy „narzędzi niezawodnych", jakie- 
mi być mają bezrobotni- Dzień ten poprzedzić 
ma dwudniowy strajk demonstra- 
c y j n y w górnośląskich, dąbrowieckich i 
krakowskich kopalniach węgla; strajk ten ma 
wywołać podniecenie w masach nietylko bez
pośrednio objętych falą strajkową, ale w ca
łym kraju. Ma być niejako przygrywką do nie
dzieli gdy zgromadzenia i wiece dostatecznie 
przygotują warstwę robotniczą do wystąpień 
ulicznych, pochodów, starć z organami bezpie
czeństwa itd-

Tak sobie pięknie obmyślił Centralny Komi
tet Wykonawczy PPS i takie wydal polecenia 
swym lokalnym organizacjom-

Ale czy PPS będzie mogła wstrzvmaé kola 
rozpędowe, które raz w ruch puszczone, zmiaż
dżą przedewszystkiem tych, którzy piszą takie 
„instrukcje"? Czy nie wyłonią się natychmiast 
— jak to stale dotychczas bywało — e l e m e n 
ty wywrotowe i, usunąwszy na bok 
PPS, nie obejmą komendy nad z r e- 
w o ItoWanem i masami? Czyż nie po 
wtórzy się to samo, co już widzieliśmy w r. 1939 
w „akcjach" centrolewu w Krakowie, czy w 
Alejach Ujazdowskich w Warszawie, że przy
wódcy PPS składać się będą przed władzami 
jak scyzoryk i tłumaczyć po żakowsku: my prze 
cięż tego nie chcieliśmy-.. my niewinni 
przelanej k r w i“—

Cala ta „akcja'1, którą PPS zapowiada na 
niedzielę — ma inny jeszcze bardzo charakte
rystyczny posmak-

Spôtrzmv na datę — 5 marca-.. Dnia tego 

hasłem „ausrollen“
trywać się będzie prawdziwych podpala
czy.

A ponieważ, gdzie dwóch się kłóci — 
tam trzeci korzysta“ — należy również 
liczyć się z trzecią możliwością: wzmoże 
nie liczby głosów centrum i podbudó- 
wek hitleryzmu, sprzymierzonych z nim 
tylko chwilowo. Hugenbergów, Papenów 
itd. Pyłoby to logiczne: prosty, poczci
wy ,buerger“ i chłop niemiecki stojący 
zdała od walk partyjnych (a z takich prze 
ważnie składają się wyborcy) stanie w 
n:edz:elę przed trudnym dylematem i gdy 
zbyt głośno zbyt krzykliwie kłaść mu bę
dą w uszy jedni i drudzy: „oto ten jest 
podpalaczem! — oto tamten“ — poskro- 
bie się frasobliwie za uchem, pokiwa gło 
wą i rzuci do urny głos swój na... kogo
kolwiek innego, byle na wszelki wypadek 
nie na tego, który spalił Reichstag!

Pędzie w Niemczech dużo takich —

o ile rzecz jasna, wybory będą wolne od 
przymusu hitlerowskiego. A te nastroje 
p,.trafią wyzyskać różne kompetentne i 
unrejętne czynniki, choćby były kanclerz 
von Schleicher, który od chwili swego 
upadku zawzięcie milczy, tak bardzo za
wzięcie że aż — wymownie! Wiadomo 
przecież, że i były kanclerz Schleicher u- 
nre tępić rewolucję i wprowadzać w ży
cie ,Ausrotten“. Umie doskonale. Na dy
ktatora stworzony!

Tak czy inaczej jedno jest pewne: 
l'o wyborach 5-go marca zacznie się w 
Niemczech „Ausrotten“. Jednych przez 
drugich. Tych albo tamtych. I to jest 
groźny odwet historji. *

I drugie jest pewne: Kanclerz Hitler 
nie odda władzy nikomu. Chyba z ży
ciem. Chyba że padnie pierwszy ofiarą 
swego hasła: „Ausrotten“.

Umowy sowiecko- 
niemieckie

W ostatnich dniach odbyły się w Berlinie 
rokowania niemiecko — sowieckie w sprawie u- 
płynnienia zobowiązań rosyjskich z tytułu wek
sli pochodzących z zakupów w firmach przemy
słu niemieckiego. Ogólna suma tych zobowiązań 
przekracza 700 miljonów marek i wyłoniła się 
konieczność ułatwienia sfinansowania tych zo
bowiązań. Porozumienie zawarte w tej sprawie 
opiera się na dostawach złota i towarów i Ro 
sji w wysokości 140 milj- mk- SO milj. na tło to 
a 90 milj- na futra, produkty naftowe, rudą bum 
gaaową i drzewo.

'Czerniony %£r%yt...

i ki, polemizując z marksistami niemieckim:, w 
niezmiernie ostrych słowach scharakteryzor—? 
stosunki panujące w Rosji sowieckiej. Kraj 
ten, opływający we wszystkie bogactwa natu« 
raine, mogący być śpichlerzem dla całego świa 
ta — mówił kanclerz — posiada miljony ludzi 
głodnych, żyjących w nędzy i bytujących jak 
podczas wojny. To samo przeżyli Niemcy — 
oświadczył mówca — w mniejszej skali za 
poprzedniego regime'u. Komuniści niemieccy, 
którzy zbiegli do Rosji Sowieckiej, po dokona 
niu morderstwa na jednym ze szturmowców, 
powróciwszy do kraju oświadczyli, iż wolą 
siedzieć w Niemczech w więzieniu niż korzy* 
stać z wolności, jaka panuje w Rosji Sowiec* 
kiej.

Tymczasem trwa ostra polemika między 
prasą sowiecką a niemiecką z okazji pożaru 
Reichstagu i przybiera charakter zdecydow» 
nej kampanji antynłemieckiej. „Prawda" po* 
daje na pierwszej stronie niezwykle ostry atak 
na organ Stahlhelmu „Kreutzztg", który oskar* 
żył Moskwę o organizację podpalenia Reichs« 
tagu.

„Prawda" w końcu pisze: „W centrum Eu» 
ropy spalono gmach, który reprezentował nie* 
miecką demokrację, zanim stał się faszystów* 
ską stajnią. W centrum Europy uwijają się 
podpalacze z płonącą pochodnią".

Urzędowe „Izwiestja" w specjalnym ko* 
mentarzu redakcyjnym podkreślają doniesie* 
nio berlińskiego korespondenta „Daily Tele* 
graph" żc Hitler i v. Papen uznali pożar w 
Reichstagu za wspaniałą okazję do pogromu 
komunistów. Należy zwrócić uwagę na wie* 
lomówiące zakończenie komentarza „Izwie* 
stji". Brzmi ono dokładnie: „Dla szerokich 
mas stojących poza ruchem komunistycznym, 
pożar Reichstagu i dzika bachanalja, którą 
spowodował ,będą przestrogą co do niespodzia 
nek, kryjących się za kulisami polityki naro« 
dowych socjalistów. Zagraniczni obserwato* 
rzy winni zapytać, do czego jeszcze zdolne są 
kola, które mogą podpalić parlament we wlas 
nej stolicy".

Powyższe głosy czołowych organów prasy 
sowieckiej wyraźnie wskazują że Moskwa za* 
czyna doceniać międzynarodowe niebezpie» 
czeństwo, płynące ze zwycięstwa reakcji w 
Niemczech. Według powszechnego przekona, 
nia, stosunki sowiecko.-niemieckfe doznają r 
dnia na dzień coraz poważniejszego zaostrz«*- 
nia, zwłaszcza wobec stanowiska zbliżonych do 
obecnego rządu Rzeszy pism niemieckich, bez 
pośrednio atakujących państwo sowieckie i 
rząd ZSRR.

Wybory do Reichstagu 
pod

W dniu 5 marca odbywają się w 
Niemczech wybory do Reichstagu. Nie
ma jednak już Reichstagu. Komunikaty 
oficjalne obecnego rządu Rzeszy obwie
ściły że został on spalony przez komunis
tów. Na gruzach jego zatknięta flaga hi
tlerowska obwieszcza wrogom Trzeciego 
Reichu wyrok streszczony w pragern.ań 
skiem krótkiem słowie: Ausrotten.

Któż są ci wrogowie? Czy tylko ko
muniści? Już dziś represja stosowana 
przeciw komunistom objęła także socjal
demokratów, a kilka dni temu szalała o- 
stra walka także przeciw centrum, w 
związku z czem niezliczone mnóstwo 
pism katolików niemieckich zostało zawie 
szonych, tak samo jak komunistyczne 
„Rothe Fahne“ czy socjalistyczny „Uor- 
waerts“, tak samo jak polski „Dziennik 
Berliński“!

Prasa hitlerowska zapowiada panowa
nie pięści. Zapowiadała to przecież daw
no wówczas jeszcze gdy była słaba, a o 
władzę walczyła zajadle: „Die Koepfe 
werden rollen“ — Potoczą się głowy... o- 
biecywali hitlerowcy, wielbiąc przyszłą 
szczęśliwość Trzeciego Reichu, tego 
Trzeciego Reichu, którego nadejście o- 
świeciła krwawa jutrzenka płonącego par
lamentu i parlamentaryzmu niemieckie
go-

„Voelkischer Beobachter“ z dnia 2 
marca zapowiada już spełnienie tej zapo
wiedzi o toczących się głowach i wielkie 

' mi, krwawo podkreślonetni literami ob
wieszcza — Todes strafe — karę śmierci 
na winnych. „Ueberal Massenferhaftun- 
gen“ — wszędzie masowe aresztowania 
— głosi inny tytuł w tym samym nume
rze, „die Faust faellt nieder“ — pięść 
spada, — krzyczą dalej duże czarne 
czcionki.

To jest niemieckie „Ausrotten! Słowo 
nabrzmiałe słowiańskiemi, polskiemi zwła 
szcza krzywdami zapanowało w dniu 
spalania Reichstagu niepodzielnie w 
Niemczech i jak karzący palec sprawie
dliwości obróciło się przeciw —*• narodo
wi niemieckiemu, w którego sercach lę
gło się wężowisko nienawiści przez lat 
setki. Nienawiść ta, pożądliwość i pycha, 
której wyrazem jest pruski wyraz, „Aus
rotten“ zatrutą rzeką wylać się chce sze
roko poza polską Wisłę, Węże hodowane 
w sercach niemieckich wzdęły fale jadu 
i rzuciły je wewnątrz kraju nad rodzin
ną sprawę Ausrotten! Samych siebie! 
Prat przeciw bratu!

Rząd Rzeszy jest zdecydowany postę 
pować z całą brutalnością! Mit aller Bru 
talitaet!! — woła tan sam „Voelkischer 
Beobachter". Państwowe wychowanie nie 
mieckiie dobrze było prowadzone i nau
czyło ideologji „Ausrotten“, którą obec
nie władcy Niemiec w czyn wprowadzać 
pragną.

W tych warunkach odbywać się bę
dą wybory do Reichstagu.

Trudno snuć przewidywania patrząc 
na płonący wulkan: trudno wróżyć jaki 
będzie wynik tych wyborów. Naogól prze 
waża zdanie, że spalenie Reichstagu 
przez komunistów „odwróci“ naród nie
miecki od czerwonych sztandarów i rzu 
ci go w „zbawcze ramiona“, a raczej — 
do stóp Hitlera. Ale — kij ma dwa koń
ce. Obok komunikatów oficjalnych krzy
czy też głośno, za głośno może, propagan 
da strony przeciwnej. Każde dziecko w 
Niemczech słyszy dziś o tein, że „komu
niści są to niewinne ofiary, podpalacze 
zaś prawdziwi — to hitlerowcy“.

Niewierny jak jest naprawdę. NIE 
WIEMY, KTÓ SPALIŁ REICHSTAG 
Czy żagiew pożaru nosiła stempel swa
styki czy — czerwonego sierpu; wiemy 
jednak napewno, że wojna domowa, a z 
nią warunki pomyślne do wybuchu rewo 
lucji klasowej wiszą w powietrzu niemiec 
kiem i ten, co spalił Reichstag ZASŁU
ŻYŁ SIĘ DOBRZE PRZEDEWSZYST 
KIEM REWOLUCJI

W związku z tem psychoza mas nie 
mieckich może wybuchnąć w daiu 5 mar
ca dynamizmem zgoła nieoczekiwanym i 
skierować sympatje tłumów ku obronie 
„ofiar“ t przeciw tym w których dopa-

W Reichstagu spłonęło Rapallo... 
noskwa przechodzi do olwarlej walki z Berlinem
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Od pożaru do ieroru
Gdy Hiller działa

Rzym płonie! Łuna nad pałacem na Pa- 
latynie, języki ognia rozprzestrzeniają się 
po całem mieście... Szóste dziesięciolecie 
po narodzeniu Chrystusa, pogański Rzym 
szuka sprawców tego ogromnego pożaru...

Z wyżyn władzy, z otoczenia cesarza 
Nerona, idą w lud tajemnicze sugestje: — 
Chrześcijanie! Oni to podpalili Rzym! Om 
są sprawcami pcżaru, który strawił repre
zentacyjne gmachy w centrum stolicy Pań
stwa!

A władzę w ręku swem dzierżył wtedy 
kabotyn, upajający się dźwiękiem swych 
napuszystych oracyj, obłąkany poczuciem 
swej wszechpotęgi. Nero. Z jego szaleń
czej głowy wyszedł pomysł wzniecenia nad 
Rzymem łuny pożaru i — zrzucenia winy 
na chrześcijan, by móc ich potem dosyta 
maltretować, gnębić, unicestwić na arenie 
życia...

Nero nortnaltl Qrnm
Posłuchajmy, co o nim mówi historyk 

niemiecki („Webers Weltgeschichte — Al
tertum — Von Prof., Dr. Schwabe'*, 23 wy
danie, od str. 645): „Nero wkrótce po ob
jęciu władzy w takim stopniu był upojony 
poczuciem swej potęgi, że rozpoczął pasmo 
naiwyszukańszych bezeceństw. Ludzi, u któ 
rych wietrzył samodzielność myślenia, za
czął prześladować, zamykać do więzień, 
karać śmiercią. Objeżdżał prowincje, wy
głaszał mowy w różnych miastach, pozwa
lał się wieńczyć aureolą sławy i zmuszał 
synów ludu, z których tworzył oddziały 
(kohorty), do służby wykonywania jego zle
ceń. Gdy Rzym ogarnięty został pożarem, 
rozeszła sćę wieść, że despota w zbrodn - 
czej prowokacji kazał wzniecić łunę nad 
Palatynem. Wtedy Nero rzucił podejrze
nie na chrześcijan, że oni to byk podpala
czami. Uczynił to w tym celu, aby w naj
okrutniejszy sposób znęcać się nad wyzna
wcami Chrystusa. Więzieni« zaległy licz
ne rzesze chrześcijan, prześladowano ich 
wszędzie, gdzie tylko dopadniętc. Wresz
cie wybuchła wojna domowa, zwłaszcza gdy 
prowincje porozumiały się, aby położyć 
kres szaleńczym pomysłem i sadyzmowi 
kabotyna"...

Tak — w skrótach — brzmi relacja wy
bitnego historyka niemieckiego o dziejach 
Rzymu z szóstego dziesięciolecia po Nar. 
Chrystusa, które zresztą w tak genjalny 
sposób w ramy powieściowe zawarł twór
ca „Quo Vadis“.

Na zgliszczach Retchsïagn
Przejdźmy po tym głosie niemieckiego 

historyka do rzeczywistości dzisiejszej w 
Niemczech. Oto krótkie zestawienie.

Berlin, 20 lutego. Rozporządzenie rzą
du Hitlera, ustanawiające warunek 60 tys. 
nodpisów celem zgłoszenia listy kandydac
kiej przy wyborach do Reichstagu, wymie
rzone jest bezpośrednio przeciw mniejszoś
ciom narodowym, a głównie przeciw Pola
kom. Zarządzenie to uniemożliwia wprost 
wystawienie kandydatur polskich i wybór 
Polaków do Reichstagu.

Berlin, 27 lutego. Biuro Wolffa denosi: 
Dziś o godz. 10 wiecz. w gmachu Reichs
tagu wybuchł olbrzymi pożar. Pobcia po 
wkroczeniu do płonącego gmachu, ujęła ro
botnika, który przyznał się do podpalenia.

Berlin, 28 lutego. Ukazał się komuni
kat urzędowy, podtrzymujący w całej roz
ciągłości wersję, pedaną przez biuro Wolf
fa, iz spalenie gmachu Reichstagu jest dzie
łem rąk komunistów. Dziś w całej Rzeszy 
miały się rozpocząć akty teroru przeciw 
własności prywatnej i życiu i m’eniu spo
kojnej ludności, jako wstęp do ogólnej za
wieruchy w kraju. Policja przeprowadziła 
szereg rewizyj i aresztowań w Halle, Frank 
furcie, Królewcu, Magdeburgu i innych nr a 
stach. Ogłoszony został dekret prezyden
ta Rzeszy „dla obrony narodu niemieckie
go". Dekret uchyla gwarancję wolności o-

Wielki spadek ruchu 
emigracyjnego z Polski

W ciągu trzech ostatnich lat zaznaczył się 
wielki spadek ruchu emigracyjnego z Polski. — 
Podczas gdy w roku 1929 wyjechało z kraju o- 
gółem 243442 wychodźców, w roku 1930 liczba, 
ta zmalała do 218.387, w roku 1931 wyniosła 
już tylko 76005 w roku 1932 zaś wyjechało za 
ledwie 21380 emigrantów. Tak więc w okres ? 
trzyletnim ruch emigracyjny z Polski zmni •) 
wył się przeszło dziesięciokrotnie. 

sobistej, swobody słowa i prasy, koalicji i 
zgromadzeń, tajemnicy listów oraz rozmów 
telefonicznych, nietykalności mieszkań i 
własności prywatnej.

Berlin, 1 marca. „Voelklscher Beobach
ter": Natychmiast po zakończeniu sesji ga
binetu, kanclerz Rzeszy uda) się w otocze
niu najściślejszego swego sztabu raz jesz
cze na zgliszcza Reichstagu... Wódz stoi 
milczy, zadumany ze skrzyżowanemi na 
piersiach rękoma, oczy jego błądzą po spa-

Na przyjęciu wydanem z okazji otwarcia 
nowej linji kolejowej w Domu Zdrojowym w 
Gdyni dyrektor Generalny Banque des Pays 
Bat du Nord p. Koehl wygłosił dłuższe prze
mówienie, z którego podajemy niektóre wyjąć 
ki w streszczeniu:

Francusko , polskie Towarzystwo Kolej o® 
we — mówił p. dyrektor Koehl jest żywym 
wyrazem tej naszej współpracy. Grupa fran
cuska była nad wyraz szczęśliwa, że mogła 
ściśle pracować z wami nad dziełem odrodze
nia, którego bardzo ważny etap oznacza dzi« 
siejsza uroczystość. Po złożeniu podzię.kowa.

Organ partji republikańskiej rolników 
czechosłowackich „Venkow" jest zdania, 
że w Niemczech née zapanuje spokój, jak 
to zapowiadał Papen, lecz przeciwnie, za
rysowuje się jeszcze wększe niebezpieczeń 
stwo, że dojdzie do „małej nocy Bartłomie
ja". Ostatnie dni okresu karnawałowego w 
Berlinie stały się fatalnemi dla współcze
snego życia politycznego w Niemczech, 
„Berliński karnawał" może przejść do hi- 
storji tak, jak „Bartłomieja noc".

Organ czechosłowackich legionistów 
„Narodni Osvobozeni“ doptruje się w tym 
tragicznym wypadku ognistego sygnału do 
generalnego ataku na socjalnych demokra
tów i komunistów.

Kierownicy dzisiejszego kursu rządo
wego — pisze wspomniane pismo — dają

• ••
lonej sali, która nie wyglądałaby gorzej po 
zaciekłej bitwie, trzęsieniu ziemi, eksplozje 
czy bombardowaniu. Wódz nic nie mówi, 
lecz na twarzy jego malują się wrażenia, 
które nic dobrego nie wróżą sprawcom... 
Wódz powolnemd krokami przechodzi po
przez kupę gruzów... Z wysoka pada pro
mień słońca na wnętrze spalonej sali...

Wieczorem postanowienia „Fuehrers" 
będą już znane... A dziś wprowadzane są 
z całą pasją w czyn...

nia wszystkim technikom polskim z dyrekto- 
torem Nowkońskim na czele p. Koehl powie
dział: Obecnie po 10 pociągów dziennie może 
przebiegać po dej linji w obu kierankach. 0» 
prócz torów wykończono najważniejsze urzą
dzenia sygnalizacyjne, główne budynki stacyj 
ne i zbiorniki na wodę. Aby ukończyć całko
wicie linję jednotorową, należy wybudować 
sygnalizację. Z chwilą gdy te roboty dodatko
we zostaną ukończone,’ liezba pociągów będzie 
mogła być zwiększona do 20 dziennie w ka» 
żdym kierunku.

Od dnia dzisiejszego linja kolejowa Śląsk 

dele wyprzedzają się w głoszeniu stanow
czego ataku przeciwko frontowi marksi
stowskiemu".

Tego samego zdania jest również 
gan socjalnych demokratów czechosłowac
kich „Prawo Lidu", który widzi w ostatnich 
wypadkach niemieckich przedwyborcze 
pociągnięcie hitlerowców i sposobność do 
zaostrzenia walki z socjalistami.

O akcji rządu Hitlera przeciwko komu
nistom bezpośrednio przed wyborami mó
wiło się już cd dłuższego czasu. Obecnie 
do akcj- tej rzeczywiście dochodzi a po
budką do niej jest czyn, który dotychczas 
nie został należycie oświetlony. Czecho
słowacka opinja publiczna z wielką rezer
wą odnosi się do ostatnich wypadków nie
mieckich. Pisma Uczą się z tern, że cały 
aparat informacyjny prasy niemieckiej 
znajduje się pod wpływem Hitlera i dla
tego też wiadomości prasy niemieckiej o 
pożarze parlamentu Rzeszy traktowane są 

jako wiadomości ofi-

Nowe przepisu o spół
dzielniach

w opracowaniu speclalncf 
komisll

Spółdzielczość, zwłaszcza rolnicza znalazła 
się w niezmiernie trudnej sytuacji, spowodowa
nej kryzysem gospodarczym w rolnictwie- Zre
formowanie podstaw organizacyjnych tej spół
dzielczości aczkolwiek bardzo pilne nie moż* 
być przeprowadzone, gdyż wywołać mogłoby 
jeszcze większe załamanie finansowe- gospodar 
cze całego ruchu spółdzielczości. Tern niemniej 
obowiązujące obecnie przepisy prawne o spół 
dzielniach stały się w wielu punktach nieżycio
we. W związku z tem, Państwowa Rada Spół
dzielcza powołała specjalną komisję, która mia 
ła za zadanie opraco,wać projekt nowelizacji 
ustawy spółdzielczej.

Jak się dowiadujemy komisja ta prace swe 
już zakończyła. Projekt opracowany przez nią 
pozostawiając dotychczasowe ramy organizacyj 
ne spółdzielnie zwiększa odpowiedzialność wizy 
stkich czynników kierowniczych spółdzielczych. 
Tak więc zwiększona ma być odpowiedzialność 
rad nadzorczych zarządów komisyj rewizyjnych 
a wreszcie i związków rewizyjnych za przepro
wadzanie kontroli nad poszczególnemi spółdziel 
niami. Projekt ten będzie niebawem tematem 
specjalnego posiedzenia Państwowej Rady Spół
dzielczej poczem ma wejść pod obrady czynni
ków rządowych.

Kryzys w Prusach 
Wschodnich

Według komunikatu Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Królewcu położenie gospodarcze Prus 
Wschodnich w miesiącu lutym rb- przedstawia 
się następująco: przemysł młynarski w związ
ku ze zwyżką cen zboża był nieco ożywiony. 
Przemysł budowalny z powodu mroźnej pogody 
spoczywa), ograniczając się do drobnych robót 
budowlanych. Handel maszynami rolniczemi pra 
wie niezmieniony- Nowe maszyny nie były zu
pełnie zakupywane, jedynie ograniczono się do 
zakupu części składowych maszyn oraz drob
nych naprawek. Na rynku drzewnym sytuacja 
mało się zmieniła- W związku z wejściem w 
życie z dniem 2 lutego rb- nowych podwyżek 
stawek celnych na drzewo, spodziewane jest 
ożywienie interesów drzewnych oraz zwyżka cen 
drzewa. Sprzedaż drzewa budowlanego jest w 
zupełnym zastoju. Handel zbożem z powodu 
stosunkowo małego przywozu oraz zwyżkują
cych cen był mało ożywiony. Eksport zboża 
organiczyl się jedynie do żyta i pszenicy i to w 
minimalnych ilościach.

—Bałtyk rozpoczyna swój żywot. Jesteśmy 
wszyscy przekonani, że będzie ona rozwijała 
się w doskonałych warunkach, mimo czasowe 
go ograniczenia liczby pociągów). Będzie ona, 
można prawie powiedzieć, wyjątkiem wśród 
wszystkich kolei świata: niepotrzebuje szukać 
ładunków, bowiem ładunki będą jej szukały, 
gdyż oddawna się o nią ite ładunki doprasza- 
ją; od samego początku pracować będzie za
tem w pełni.

Wierzymy, że w przeciwstawieniu do in
nych linij nie będzie wiedziała, co to jest'de 
ficyt i zazna tylko pełnego powodzenia.

Poza czujnością, którą musimy otoczyć eks 
ploatację linji kolejowej, ażeby aparat, który 
stworzyliśmy, dał jaknajwięcej usług gospo. 
darce waszego kraju, konieczność kontynuo
wania robót i wyposażenia linji jest dla nas 
pilnym nakazem, zatem zdobycie nowych środ
ków w tym celu będzie przedmiotem naszych 
usilnych dążeń i wysiłków.

Na zakończenie p. Koehl powiedział: „wzno 
szę toast za pomyślny rozwój nowej, wielkiej 
arterji kolejowej Waszego kraju, za pomyśl’ 
ność Polski, za odwieczną przyjaźń łączącą ją 
z Francją, złożę wyrazy należnej czci oraz naj 
lepsze życzenia dla Pana Prezydenta Rzeczy- 
pospolitej Polskiej, oraz dla tej wielkiej oso
bistości, która stała się symbolem patriotyz
mu Polski Odrodzonej dla Marszałka Piłsud« 
skiego.

SmiJh Bill
Senat Stanów Zjednoczonych przyjął w tych 

dniach ustawę znaną pod nazwą Smith Bill. — 
Ustawa ta dotyczy akcji interwencyjnej na 
rynku na rzecz farmerów, uzależniając udziela
nie im premij od rozmiarów redukcji przestrze 
ni uprawnej, zajętej przez bawełnę i pezeaicę 
Według projektów inicjatorów ustawy, zmniej
szenie uprawy doprowadzi do zmniejszenia zbio 
rów surowej bawełny o 3 i pół miłjona boi, po 
woduiac zwyżkę cen.

w Czechosłowacji

zbyt wyraźnie do zrozumienia, że ostatecz
nie nastąpiło owo „wielkie zdarzenie", ja
kie spodziewane było przed wyborami, któ 
re obecnie jest w zupełności i z takiem przy 
gotowaniem wyzyskiwane dla celów, i i ~ 
do których zupełnie otwarcie zmierza dz>- cjalne. 
siejszy reżim niemiecki. Jego przedstawi-1*

• A PRZEDTEM NAMOCZYĆ W PROSZKU SCHICHTA"

Tak jak słońce przenika miljonami pę
cherzyków tlenu wilgotną bieliznę, roz
łożoną na trawie, tak Radion już w 
czasie gotowania tworzy miljony pę
cherzyków tlenu, które wraz z oczy
szczającą piana( przenikają tkaninę. W 
ten sposób za pomocą Radionu szybko 
i pewnie uzyskuje się czystą i białą 

bieliznę.
t-M -3*

Magistrala Śląsk - Gdynia
Symbolem współpracy polsko-francuskie!

Berlińskie zapasły
Znamienne głosu prasy czesklci
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Multfura i sztuka

i

m. Torunia po r. 1815, Pieśń Bogarodzica na 
Pomorzu i Aleksander Winklewski, lekarz, 

poeta i muzyk pomorski.

wej, jakim jest Zaleski we Francji Zawarte w 
jego dziele studja były częściowo drukowane 
już w- różnych czasopismach franctfskich-

Zebrane w nowym tomie studja i wrażenia 
krytyczne obejmują obszar całej nowoczesnej 
literatury polskiej, począwszy od romantyzmu, 
poprzez Młodą Polskę aż po czasy najnowsze. 
Po ciekawie ujętych sylwetkach Hoene-Wroń- 
skiego, Mickiewicza i Słowackiego autor zaj
muje się twórczością Kasprowicza, Żeromskie
go, Reymonta, Sieroszewskiego, Weyssenhoffa, 
Berenta, Struga, Przybyszewskiego, j Kaden-Ban 
drowskiego, wnosząc szereg samodzielnych spo
strzeżeń i interesując sformułowanych określeń-

1836 r. do kapituły gnieźnieńskiej, w opia, 
cowaniu prezesa Towarzystwa ks. Mańkow* 

«kiego..
Na posiedzeniach naukowych wydziału hi

storyczno archeologicznego wygłoszono 7 re
feratów: dr. Chmarzyńskiego o Obrazie U- 
krzyźowania w Pelplinie i jego relacji do szko 
ły westfalskiej Konrada z Soest, ks.ł dr. Łęgi 
o budownictwie i zdobnictwie ludowem na zie 
mi Malborskiej, Dr. R. Lutmana na temat 
„Gdańsk a Polska w rozwoju historycznym, o 
raz 4 referaty ks. Mańkowskiego: Tradycja, 
duch czasu i moda w imionach chrzestnych 
na Pomorzu od XVI do XIX wieku. Historja 

Ostatnio ukazała się po francusku książka 
Zygmunta L Zaleskiego o pisarzach polskich- 
W swoim dorobku literackim Zaleski poszczy
cić się może pokaźnym tomem studjów i wra 
żeń literackich p. t- „Dzieło i ^vórca‘* wyda
nym w r- 13 tym i odznaczonym nagrodą kasy 
im. Mianowskiego.

Nowe dzieło Zaleskiego „Attitudes et Desti
nées. Faces et Profiles des Ecrivains Polo
nais" przyczyni się w dużej mierze do zazna
jomienia Francji z literaturą polską i jej naj- 
ważniejszemi przedstawicielami i stanowi nową 
zasługę jednego z najczynniejszych i najowoc
niejszych ambasadorów polskiej kultury ducho- 

i!e chodzi o działalność wydawniczą Towarzy 
stwa w ostatnim roku, wyszedł rocznik 38-rny 
zawierający rozprawę ks. Antoniego Liedkego 
o biskupie księciu Janie Opolskim „Kropidle* 
(„walka z krzyżakami w obronie majątkowych 
praw diecezji włocławskiej), dalej 26-ty tom 
„Fontes*' zawierający pierwszą część , Źró
deł wojskowych do d iejów Pomorza w cza* 
sach Księstwa Warszawskiego: zajęcie Porno 
rza w r. 1806-7", opracowaną przez Janusza 
Staszewskiego. Wreszcie wydało Towarzystwo 
zeszyt 1 i 2 IX. tomu zapisków, zawierający 
„Kronikę 00. Bernardynów lubawskich" z lat 
1366 — 1721 i list Karola Neya z 27 czerwca

wzywa Rząd do niezwłocznego wykonania 
uchwały Sejmu Ustawodawczego z r. 1920, 
dotyczącej wydania dzieł Adama Mickie
wicza, powierzając drogą konkursu wyko
nanie tego wydania odpowiedniej instytu
cji naukowej lub firmie wydawniczej, któ
ra powyższe wydawnictwo wykona pod kon 
Łręlą u kierownictwem komitetu redakcyj
nego, utworzonego przy Ministerstwie W. 
R. û O. P„ oraz zapewni, iż dzieła Wiesz
cza Narodu zostaną udostępnione szerokim 
warstwom społeczeństwa, a zwłaszcza na
uczycielstwu, po cenach jak najniższych.

W rezultacie wydawnictwo przekazano 
Kasie Mianowskiego. Artur Górski nadal 
pozostał redaktorem. W 1924 r. udzielo
no Komitetowi Wydawniczemu kredytów 
w wysokości — 125 miljn. mk. W latach 
następnych żadnych kredytów nie udzie
lano. Depiero w 1929 r. — 150 tys. zł na 
papier i w 1931 r. — 100 tys. na wydanie. 
(Razem po przeliczeniu na całe wydawnic
two udzielono zasiłków w wysokości — 350 
tys, zł). •

Wydań zaprojektowano dwa: krytycz
ne, opatrzone komentarzami naukowemi, i 
popularne. Całość ma wynosić około 18 
tomów. Dotychczas nie ukazał się żaden 
Od 1 i pół roku podobno dwa są w druku.

Najpełn-ejsze dotychczas, chociaż nie
krytyczne, wydanie Piniego i Altenberga 
jest w handlu wyczerpane. Cały nakład 
pism w wydaniu Kallenbacha zginął w Ma- 
łopolsce Wschodniej na skutek działań wo
jennych. Popularne wydanie Bibljoteki 
Arcydzieł Literatury nie obejmuje kores
pondencji poety, ani jego przemówień i 
kosztuje 60 zł.

W życiu naukowem Torunia i Pomorza na 
. czelne miejsce zajmuje Towarzystwo Naukowa 

w Toruniu, które skupia wszystkich ludzi na
uki poświęcających się badaniu przeszłości mia 
sta i ziemi pomorskiej. Dorobek naukowy i o 
woc badań historycznych członków Towarzy 
stwa złożony jest w jego pei-jodycznych wy* 
dawnictwach w „Zapiskach Towarzystwa Na
ukowego" i „Fontes".

W czasie dorocznego posiedzenia Towarzy 
stwa Naukowego w rocznicę urodzin Koperni 
ka zwróciliśmy się do zasłużonego prezesa To 

■ warzystwa, ks. prałata Mańkowskiego, z pro* 
śbą o bliższe dane, dotyczące zwłaszcza przy 
szłych prąc Towarzystwa, związanych z ro
kiem jubileuszowym miasta Torunia.

Rokowi jubileuszowemu miasta Torunia To 
waizystwo Naukowe poświęci specjalny nu» 
mer „Zapisków" który wypełnią liczne prace 
p święcone szczególnie zagadnieniom z prze, 
«złości Torunia. W numerze tym znajdą się 
m. in. praca ks. prałata Mańkowskiego „Ży* 
ciorys arcybiskupa ryskiego Stodewaeschera 
(rodowitego toruńczyka", dalej praca Tadeu
sza Mikulskiego „Toruń w pieśni ludowej" o> 
raz praca dyrektora Z. Mocarskiego „Dzie
sięciolecie Księżnicy Miejskiej im. Kopernika 
w Toruniu". W ramach zaś drugiego swego 
wydawnicitwa „Fontes“ Towarzystwo opubli

■ kuje najdawniejszą księgę ławniczą staiego 
miasta Torunia. Pozatem w najbliższym cza. 

isie Towarzystwo wyda drugi tom źródeł woj 
skowych do dziejów Pomorza z czasów księ* 

’stwa Warszawskiego.
Towarzystwo Naukowe pracuje przedewszy 

stkiem w dwóch czynnych wydziałach, arche 
ologieznym, oraz teologicznym z siedzibą w 
Pelplinie. Wydziały te odbywają stałe posie.

; dzenia, na których wygłaszane są referaty na 
ukowe. Stali współpracujący człoukowie To» 
warzysćwa pracują równiej czynnie w wydaw 
nictwach Instytutu Bałtyckiego.

W celu uczczenia jubileuszu miasta Toru
nia, jak się równocześnie dowiadujemy, To* 

■warzystwo Miłośników Historji w Poznaniu 
wyda Księgę Pamiątkową, poświęconą przesz 
łości Torunia. Księga ta zawierać będzie róż* 
ne prace członków Tow. Naukowego a na ca. 

rłość jej złożą się różne monografje, dotyczące 
poszczególnych dziedzin życia i przeszłości 
,Torunia, które utworzą „składane dzieje" mia 
.sta, opracowane przez fachowców na posicze* 
ogólnych odeinkach badań historycznych.

Dotychczasowy dorobek wydawniczy Towa 
H'/ystwa Naukowego wyraża się ogółem w 38 

tomach „Roczników", 26 tomach „Fontes“ 
w których umieszczane są źródła dziejów- z 
komentarzami, i w 9 tomach „Zapisków" O 

Oblicza i profile pisarzy polskich
Sio fai ltlcraruru poishkei po francusku

października 1920 r.) wniosek, podpisany 
przez trzydziestu sześciu przedstawicieli z 
różnych obozów, zawierający we wstępie 
takie ważkie słowa:

„Naród musi wiedzieć poco żyje, poza 
logiką codziennego wolnego bytowania, mu
si poznać wielkie cele dziejowe, dla któ
rych walczył o wolność swoją. Musi się 
nauczyć te cele znać i poznawszy, uko
chać — ukochać tą wielką szlachetną na
miętnością, która dopiero nadaje narodom 
icb styl historyczny i wielkość moralną. 
Podpisani proszą Sejm, aby wezwał Rząd 
do „niezwłocznego wyasygnowania Mini
strowi Oświecenia Publicznego 15.000.000 
mk. na wydanie zbiorowe pism Adama Mic
kiewicza oraz na wydanie dzieła, zawiera
jącego naukę o Polsce".
Uchwała zapadła jednomyślnie. Jest to

1 wszędzie, gdzie zbiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarażenia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas 
kaszlu lub kichania zarazków. 
Chrońcie się zatem przed grypą, 
zapaleniem gardła i przezię

bieniem zapomocą 
pastylek

Daleka droga „pod strzechę”
Kiedy nkafe sic sejmowe wydawnictwo dzieł HicMcwlcza ?

Pomorskie Towarzystwo Naukowe 
w siedcmseflecie miasta Torunia

Pcseł Antoni Anusz złożył Sejmowi (16 jedyny zapewne objaw jednomyślności w 
.-i.. ■> __j_! i nasZym Sejmie. Organizację wydania dzieł

Mickiewicza powierzeno p. Arturowi Gór
skiemu, który utworzył Komitet Wydaw
niczy w składzie: prof. Bruchnalski, Pigoń, 
Czubek, Łucki, Życzyński, Tymieniecki, 
Szpotański. Kowalski ć Płoczewski, Zasił
ki skarbowe na cele wydawnictwa wyno
siły- w r. 1921 — 6 miljn. mk, w 1922 — 
20 miljn, mk, w 1923 — 80 miljn. mk, — 
125 miljn. mk, — 205 miljn. mk.

Dnia 23 lutego 1923 r. poseł Langer zło
żył wniosek, wzywający Rząd do niezwłocz
nego wydania dzieł Mickiewicza oraz do
magający s’ę wyjaśnienia, „na jakiej podsta 
wie uchwala Sejmu Ustawodawczego nie 
została dotychczas wykonana".

Wniosek ten spowodował dnia 27. 4. 
1923 r. następującą uchwałę Sejmu: „Sejm

Do nabycia we wszystkich aptekach.

• DR. TADEUSZ WAGA.

Kultura grobów skrzynkowych 
w śwscilc namnwszgch bada A

Wkrótce ukaże się w druku praca nau
kowa dr. T. Wagi p, t. „Zarys kultury Po
morza w czasach przedhistcryczmych". 
Autor w poniższym artykule sam streścił 
kilka rozdziałów swojej pracy, która nie
wątpliwie zainteresuje naszych czytelni* 
ków. (Przyp. Red.).

I.
Do jednego z najciekawszych zagadnień ar 

cheologji pomorskiej należy pojawiająca się 
we wczesnym okresie epoki żelaznej nad dol
ną Wisłą kultura grobów skrzynkowych z ur
nami twarzowemi. Do niedawna pojawienie 
się tej kultury na Pomorzu łączono powszech 
nie a inwazją jakiegoś ludu germańskiego z 

'za Odry, który, rozwinąwszy tutaj nowe for
my podbija w krótkim czasie nietylko pół
nocne Potnorze, lecz także całą Wielkopol- 
skę, Mazowsze, Małopolską i Ruś Czerwoną, 
narzucając ujaźmionej ludności, swoje zwycza 
je oraz kulturę.

W świetle najnowszych badań bezsporna 
dotychczas teorja o germańskim pochodzeniu 
tej ciekawej kultury, uie wytrzymała krytyki 
naukowej, w miejsce zaś jej została podjęta 
nowa próba wyjaśnienia jej genezy. Dla lep
szego ujęeia tematu należy się cofnąć do o- 
łtatnich okresów młodszej epoki kamiennej, w 

którym to czasie ulega Pomorze powolnemu 
podbojowi ludu z kulturą grobów megalitycz 
nych, posuwającemu się z za Odry na uro* 
dzajne ziemie Kujaw i Ziemi Chełmińskiej.

Kultura grobów megalitycznych nazwana 
tak od charakterystycznych dla niej grobów 
budowanych w kształcie dużej skrzyni z o. 
gromnych głazów i pokrytej kurhanem, była 
kulturą ściśle rolniczą o wysoko rozwiniętej 
kulturze materjalnej. Pod względem etnicz

nym należy ją przypisać jednej z tak niezró- 
żnicowanej jeszcze językowo ludności praindo 
europejskiej, która rozeszła się w szeregu wę 
drówek ze swej kolebki skandynawsko--duń- 
skiej na terytorja środkowej i południowej 
Europy.

Potomkowie kultury grobów megalitycz 
nych zamieszkują Pomorze w dalszym ciągu 
w epoce następnej. Mianowicie w pierwszych 
dwu okresach epoki bronzowej (2000 — 1400 
przed Chr.), Dość liczne znaleziska, pochodzą 
ce ,z tego czasu, wskazują, że utrzymywali o- 
ni ożywione stosunki z zachodem. Wyrazem 
tych stosunków jest przedewszystkiem wystę 
pyvanie w dużych ilościach siekier branżo
wych typu północno - niemieckiego. W okre
sie III. epoki bronzowej (1400—1200 przed 
Chr.). Pomorze zostajo zajęte przez przedsta 
wicieli kultury łużyckiej. Nowy ten zespół kul 

turalny rozwinięty na terenie Europy Środ
kowej z elementów młodszej epoki kamiennej 
poprzez kulturę uniećycką I. okr. bonz. i kul 
turę przedłużycką II. okr. bronz. celuje prze 
dewszystkiem zmianą obrządku pogrzebowego 
na ciałopalny w którym grób tworzy popiel
nica otoczona naczyniami t. zw. przystawkami, 
bez obwarowania lub rzadziej, otoczona jedy 
nie kręgiem polnych kamieni. W grobach tych 
zwraca uwagę obfitość ceramiki o formach 
bardzo wykształconych oraz skąpe wyposażę* 
nie w wyroby metalowe. Pochodzenie kultury 
łużyckiej, mimo opozycji nauki niemieckiej, 
należy przypisać występującym na widownie 
Bałto - Słowianom.

Pomorze nie należy do obszaru będącego 
kolebką kultury łużyckiej, pojawienie się jej 
w m. okresie branżowym należy więc uwa
żać jako wynik inwazji nowej grupy ludnoś
ci. Pod koniec III. okr. br. jest już Pomorze 
w całości zajęte przez nową ludność, przy- 
czem zachodzą wyraźne różnice między pół
nocną (kaszubską) a południową (chełmińską) 
częścią Pomorza. Różnica ta uwydatnia się 
przedewszystkiem w obrządku pogrzebowym. 
W kaszubskiej grupie kultury łużyckiej, lud
ność grzebie swoich zmarłych wzorem ludno
ści I. okr. bronz. w okazałych kurhanach, z 
wybrukowaną podstawą, częściowo posługuje 
się dla ochrony popielnic skrzyniami kamien- 
nemi (n. p. Warszeńko w pow. kartuskim)- W 
grupie chełmińskiej kultury łużyckiej, w prze
ciwieństwie do poprzedniej, panuje powszech 
nie forma sn-ohów płaskich tKinbawionyeh prac 

ważnie zwykłego obwarowania z polnych ka
mieni.

Zasadnicze te różnice, zachodzące między, 
obu grupami, tłumaczyć można jedynie, róż- 
nemi środowiskami oddziałującemu na nie,' 
oraz innemi przymieszkami etnicznemi. Gru* 
pa kaszubska, będąca w bezpośrednim związku 
z krajami położonemi po obu stronach Odry, 
uległa wpływowi kultury łużyckiej grupy za
chodniej, chełmińska zaś została zajęta przez 
przedstawicieli środkowo-polskiej grupy kul
tury łużyckiej, charakteryzowanej przw wystę 
pywanie ceramiki zdobionej żłóbkami. Oben* 
ność w grupie kaszubskiej, odrębnago obrząd
ku pogrzebowego (kurhanów, s grobami 
skrzynkowemi) znanego już w ostatnich fazach 
młodszej epoki ktuniannej i waseansj epoki 
brouzowej, uważać należy jako następstwo sil
nej przymieszki etnioznej potomków ludnoś
ci kultury grobów megalitycznych.

W młodszej epoce broniowej t. sw. w sfor. 
IV i V. «p. br. (od 1200—800 przód Chr.) róż 
nice między obu temi grapami pogłębiają się 
jeezczo bardziej. W grupie kaszubskiej pozn 
odrębnym obrządkiem utrzymującym się na
dal, pojawia się masowo prawie szereg wyro
bów branżowych, zdradzających silns pekr«- 
wieństwo z wyrobami Skandynawji i Niemtac 
północno » zachodnich. Do niedawne zjawi
sko to mylnie łączono z najazdem genueńskie
go ludu z poza Odry, który po ujarzmieniu 
względnie wyparciu dawnej ludności łnżyekioj 
zajął kraje na wschód od Odry wraz « w4k
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W 230-ldniq rocznice zwudcslwa 
oręża polskiego pod Wiedniem

„Pokój Toruński“ 
Sprowadź m*l obraz JaroczuA 
skiedo do stolicy Pomorza
W Muzeum Wielkopolskiem, w dziale gra« 

fiki, niezwykle starannie prowadzonym przez 
dr. Alfreda Brosiga, mamy obecnie wystawę, 
którą powinńyby się zainteresować czynniki 
miarodajne Torunia. Otóż wśród wystawie« 
nych tamże inkunabułów natrafiamy na cały 
szereg wcale wartościowych litografij, wykona« 
nych przez Marjana Jaroczyńskiego, urodzo« 
nego w r. 1819 w Toruniu.

Nazwisko Jaroczyńskiego przez oaly szereg 
lał było nader poważną „firmą artystyczną” 
w Poznaniu. Większą część bowiem swego 
długiego żywota (1819—1901) spędził Jaroczyń 
ski w Wielkopolsce jako nauczyciel rysunków. 
Jego praca pedagogiczna musiala być warto« 
ściowa, jeśli zważymy, że Jaroczyński w swej 
szkole dat podstawy pod przyszłą pracę twór« 
czą takim artystom jak: Marcinkowski i Ro« 
tek.

Obok pracy pedagogicznej zajmowały czas 
Jaroczyńskiemu warsztaty graficzne, z których 
wychodziły wymienione już litografje. Z far
bą olejną obchodził się artysta z mniejszą 
wprawdzie swobodą niż z kamieniem litogra« 
ficznym; niektóre jego jednak płótna, choć 
twarde i przerysowane, nie pozbawione są 
zalet. W muzeum oglądać możemy zwłaszcza 
jego autoportrety, wystawiające swemu auto« 
rowi woale niezgorsze świadectwo. Niestety, 
nie zamieszczono na wystawie największej pra 
sy Jaroczyńskiego, a mianowicie kompozycji 
historycznej „Pokój Toruński". Nad płótnem 
tern pracował Jaroczyński cały szereg lat i 
zakroił je — jeśli idzie choćby o rozmiary 
płótna — na bardzo dużą skalę. Te rozmiary 
sprawiły, że kompozycji nie mamy na wysta« 
wie, gdyż nie pozwoliła na to dziesięciometro« 
wa nieomal wysokość płótna. Możemy więc 
tylko zapoznać się z obrazem za pośrednie« 
twem małej reprodukcji.

Na podstawie tejże reprodukcji, jak zwlasz 
cza opinji dr. Alfreda Brosiga, stwierdzić na» 
leży, że kompozycja Jaroczyńskiego jest zu« 
pełnie niesłusznie zapoznana. Nie jest wcale 
gorsza od całego szeregu ówczesnych płócień 
szkoły malarstwa historycznego. Obfitość po« 
staci, ich szczęśliwe i żywe rozmieszczenie 
przemawia za plastyczną wartością obrazu, te« 
mat zaś oraz odważne „przemycenie“ w posta« 
ciach historycznych, portretów współczesnych 
Jaroczyńskiemu największych wrogów polsko« 
śći, dają obrazowi specyficzny charakter. Wiel«

Polaka, pomijana dotychczas w między
narodowych programach wycieczek, zdo
bywa sobie wreszcie należne miejsce na 
światowym rynku turystycznym. Przed pa
ru dniami donosiliśmy o rychłym przyjez
dnie szeregu większych Û mniejszych wy
cieczek cudzoziemskich do naszego kraj i. 
Fakt ten ma doniosłe znaczenie zarówno 

nocną częścią Pomorza polskiego do linji Piła 
— Chojnice — Tcaew. Mylność tego twierdze 
ni* udowodnić łatwo tem, że wspomniane wy 
iej wyroby bronzowe znamy wyłącznie ze 
skarbów li. zn. ze znalezisk gromadnych, gro 
bów zaś ani osad tej rzekomo nowej kultu
ry nie znamy zupełnie. W samych zaś wyro« 
bach bronzowych zachodzą wyraźne różnice 
między okazami znajdywanemi między Odrą i 
Prośnicą, a zabytkami Pomorza kaszubskie
go. O ile bowiem pierwsza grupa wykazuje 
bliskie związki z niewątpliwie już wówczas 
germańską kulturą zaodrzańską, wyroby ka
szubskie odzwierciadlające silne wpływy kul» 
tury łużyckiej, mają pewno formy miejscowe, 
oraz częściowo odrębną technikę ich wykona
nia, mianowicie kutą zamiast odlewniczej sto
sowanej wyłącznie wśród ludów germańskich. 
Pojawienie się więc i zwiększenie liczebne wy 
robów metalowych pochodzenia północnego i 
zachodnio północnego, tłumaczyć by można je» 
dynie bardziej oźywionemi stosunkami z pół. 
nocno.zachodniemi Niemcami, stosunkami, któ 
r® — zostały zadzierzgnięte już w okresach 
poprzednich. W każdym razie nie może być 
mowy o zmianie zaludnienia wyżyny kaszub» 
akioj w tym czasie, dawna jej bowiem lud
ność żyje tutaj nadal używając do grzebania 
zmarłych częściowo jeszcze kurhanów ze skrzy 
niami kamiennemi (n, p. Szczodrowo pow. 
kościerski), częściowo zaś grobów płaskich (n. 
p. Świecie, Czerniewo pow. gdański wyż.) 
ozem upodabnia się nawet nieco do reszty ob- 
amra kultury łużyckie!.

W czasie, gdy Rzeczpospolita nasza wy
mazana była z map Europy i gdy coraz wię. 
kszem milczeniem pokrywał świat cały istnie
nie Polski, nie było przecież siły, któraby 
usunąć mogła z pamięci ludzkiej nazwiska 
kilku naszych wielkich rodaków, najzaszczy- 
tniej w służbie dobra powszechnego wsławić« 
nych. Wśród nich pierwsze zapewne miej
sce zajmował Sobieski. To też śmiało mo
żna zaryzykować twierdzenie, że postać bo
hatera z pod Wiednia w każdym z kultura!« 
nych krajów powszechnie była znana. Przez 
sam fakt uczestnictwa naszego v- odsieczy, 
zaważyliśmy decydująco na szalach historji 
gdyż obrona Wiednia stała się punktem zwro
tnym w dziejach Europy.

Nic mogli śc-ięrpieć tego wrogowie nasi — 
zaborcy. W podręcznikach szkolnych, a na
wet w książkach naukowych, starano się po
minąć zupełnie, lub w cień przynajmniej 
chciano odsunąć króla polskiego — Jana III, 
świadomie w ten sposób fałszując historję. 
Na nic to się nie zdało! Sobieski po dawne»

Jakaż była geneza tego, że Polska wysła« 
ła swe rycerstwo pod Wiedeń? Gdy wybie
rano Sobieskiego na króla, miano przede. 
wszystkiem na względzie jego dotychczasowe 
zwycięskie boje z Turkami i spodziewano się 
po nim, że za panowania swego poprowadzi 
Polskę do walnej rozprawy z półksiężycem. 
Nie omylono się. Jan III pragnął zmierzyć 
się z wrogiem i pilnie ku temu zaczął czy
nić przygotowania. Zanim dobył jednak orę« 
ża, wpierw próbował drogi dyplomatycznej, 

ka szkoda, że rozmiary płótna nie zezwoliły 
na wystawienie obrazu. Trzeba go jednak mi« 
mo to wydobyć koniecznie na światło dnia i 
uratować przed zupełnem zapomnieniem i 
zniszczeniem.

Obraz Jaroczyńskiego jest podobno włas» 
nością Towarzystwa Przyjaciół Nauk i znaj» 
duje się w magazynie. Toruńskie czynniki m;a 
rodajne powinnyby zająć się tą sprawą i na» 
stępnie „Pokój Toruński" przewieźć do Toru«

i polityczne, jak i gospodarcze.
Listę tych imprez turystycznych, któ

rych celem będzie zobaczenie Polski, c- 
twiera wielka wycieczka bałtyckich dziel
nych skautów angielskich. W sierpniu Wy
rusza z Anglji na pokładzie kolosa trans
atlantyckiego „Calligaris" twórca świato
wego skautingu, angielski bohater wojny 
burskiej Û generał armji brytyjskiej, sędzi
wy sir Baden Powell. Na czele hufca 660 
skautów angielskich udaie się cn na mor
ski raid okrężny po morzu Północnem i 
Bałtyku, by po tygodniowej zgórą podróży 
od portu do pertu zawitać do polskiej 
Gdyni.

Jak słychać, obok dostojnego skauta i 
dziarskiego hufca jego harcerzy, w wy
cieczce tej bierze udział szereg wybitnych 
osobistości z ang elskiego świata politycz
nego, zrozumiałe jest przeto, że o przybi-

„Gazeta Olsztyńska" wzywa w płomień 
nych słowach Polaków, zam.eszkuiących 
państwo n emieckie, by się wstrzymali de
monstracyjnie od głosowania na listy nia 
mieckie do Reichstagu. Wystawienie lis.y 
polskej zostało — jak wiadomo — unie
możliwione przez nowe rozporządzenie.

Polacy będą natomiast głosować do sej
mu pruskiego czyli Landtagu na polską 
listę nr. 16.

„Gazeta Olsztyńska“ pisze: Zapamiętaj 
sobie: Lud polski nie głosuje do Reichstagu, 
a głosuje tylko do Landtagu. Kartkę wy
borczą do Reichstagu, na której niema li
sty Polskiej, schowaj do kieszeni jako do
wód pozbawienia cię prawa głosu, albo od
daj ią czystą w kcpercie. Nie bójcie się ni
czego, nawet żadnych gróźb. Nic wam sie 

mu był popularny.
Obecnie, gdy Wiedeń szykuje się d.o uro

czystego uczczenia 250-lecia obrony swej przed 
Turkami, nieprzychylna Polsce propaganda 
naszych wrogów, z tak wielkim, jak wiadomo, 
nakładem pieniędzy i potęgą nienawiści dla 
narodu i państwa naszego prowadzona, nie 
zasypia gruszek w popiele i sitara się zlek
ceważyć osobę Sobieskiego, pomniejszając za« 
sługi i zacierając jego polskie pochodzenie. 
Tembardziej więc my Polacy powinniśmy go
dnie i głośne święcić dziś czyn króla Jana III. 
Są już dowody, że rozumie to kraj cały; roz
poczęto już bowiem przygotowanie do szere
gu obchodów, oraz podjęto kilka projektów, 
mających na celu uwiecznienie nazwiska 
zwycięzcy z pod Wiednia. Również serdecz» 
nie zaczyna odnosić się do 250.1ecia cała Po- 
lonja Zagraniczna, a zwłaszcza patrjotycznie 
usposobieni rodacy nasi w Stanach Zjedno
czonych Am. Półn., którzy w Chicago mają 
zamiar odtworzyć samą bitwę wiedeńską.

występując z iniojatywą utworzenia wielkiej 
ligi chrześcijańskiej do walki z niewiernymi. 
Zabiegi na tem polu nie dały dużych rezul
tatów, zwłaszcza, że na ten czas przypadło 
zerwanie przyjaznych stosunków dworu pol
skiego z Francją. Miejsce dotychczasowego 
sojusznika zajęła Austrja, która czując na 
kriku nieprzyjaciela, postanowiła bliżej zwią
zać się z Polską. I kwietnia 1683 zawarto 
przymierze zaczepno«odporne między obu pań
stwami, w którem zobowiązano się prowadzić 

nia. Znajdzie się chyba w Toruniu, w którymś 
z gmachów urzędowych sala, w której ogrom» 
ny obraz możnaby przecież zawiesić. Byłoby 
to bardzo piękne oddanie sprawiedliwości za* 
służonemu a niesłusznie zapomnianemu arty» 
ście, który światło dzienne ujrzał w Toruniu.

A jednocześnie fakt ten uświetniłby jeszcze 
bardziej uroczyste obchody organizowane o« 
becnie ku czci wielkiej historycznej przeszło» 
Ści stolicy Pomorza. Marjan Turwid.

cie okrętu „Calligaris" do swego mola wal
czyły z sobą porty Bałtyku. Szczególnie 
„kesem okiem" patrzył na projekt wylądo
wania angielskich gości w Gdyni — jak 
zwykle — zazdrosny Gdańsk.

Miimo krótkiego czasu, jaki przeznacza 
program wycieczki na postój w poszczegól
nych portach (w Gdyni — 10 godzin), sir 
Baden - Powell i jego skauci będą mieli mo
żność zwiedzenia naszego wspaniałego por 
tu, wybrzeża polskiego i Szwafcarji Ka
szubskiej, stykając się bezpośrednio z ludno 
ścią i stwierdzając naocznie bezpodstaw
ność bredni propagandy niemieckiej o „ko
rytarzu pomorsk-m".

Projektowane jest też przybycie innych 
angielskich wyc eczek okrętowych na dłuż 
szy okres czasu, tak, iż geście będą się 
mogli udać w głąb kraju m. in. i do Toru
nia.

nie stanie, byle tylko unikać obcych sze
regów.

Lista polska nr. 16 (do sejmu pruskiego 
nie do Reichstagu), jest żywym symbolem 
głębokiej miłości ludu polskiego do swej 
ziemi i swej narodowości, jest symbolem po 
tężnej wiary ludu polskiego w Boga, i wre
szcie symbolem niezłemnej nadziei w lep
szą przyszłość naszych pokoleń.

Czasu mało, roboty dużo. Raźno więc i 
żwawo i mężnie do czynu!

Wszyscy na freut — do boju za naszą 
polskość, za naszą przyszłość. Jako straż 
przednia stanąć nam trzeba na front wy
borczy ludu polskiego w dniu 5 marca rb.

Pod sztandarem Listy polskiej nr. 16 
przebojem do zwycięstwa I”. 

wspólną akcję przeciwko Turkom i w szcze. 
gólnośei gwarantowano sobie wzajemną po
moc zbrojną na wypadek oblężenia Krakowa 
lub Wiednia.

Na polu chwały
IV lipcu wielki wezyr Kara Mustafa z ar- 

mją 140«tysięczną zagroził stolicy Habsbur
gów. Król polski, wezwany przez cesarza i 
papieża, który był protektorem powyższego 
ukiadu, zebrał wojsko i na czele 30.000 wy
ruszył forsownym marszem, śpiesząc na po-

Na zdjęciu naszem widzimy dxi'ie olbrzymie li
py, rosnące u» Koszęcinie na Śląsku Górnym. 
Lipy te sadził własnoręcznie Król Jan III So 
bieski w czasie swego przemarszu przez Górny 
Śląsk z pomocą oblężonemu przez turków 

Wiedniowi.
moc sprzymierzeńcowi. Przybywszy pod Ni 
kolsbeyg, przejął pad swe dowództwo siły 
austrjackie, wynoszące 40 kilka tysięcy lu» 
dzi. Dnia 12 września (1683 r.) przyszło do 
zderzenia się dwóch potęg pod Wiedniem. 
Wpadłszy od stron Kahlenberga na dwu
krotnie silniejszego nieprzyjaciela, po kilku
nastu godzinach zaciekłej walki zmusił go 
król polski do ucieczki. Bogaty obóz turecki 
ze znacznemi zapasami broni i żywności oraz 
słynna zielona chorągiew Mahometa zaialaBły 
się w rękach zwycięzców.

Wspaniały triumf Sobieskiego nie «pot» 
kał się z uznaniem ze strony tego, który mógł 
jemu własne życie 1 ocalenie AuAu'ji zaw
dzięczać, t. j. cesarza Leopolda. Zarozumiały 
Niemiec chciał zgóry traktować swojego wy
bawcę i pozwolił sobie nawet na nietakt wo 
wee królewicza polskiego Jakóba. Inaczej So
bieski, Daleki od pychy i samochwalstwa, 
przesłał zdobytą chorągiew papieżowi, doda
jąc od siebie historyczne słowa: „Veni, vidi, 
Deus vicit" (t. zn. „Przybyłem, zobaczyłem. 
Bóg zwycięży") i pośpieszył w pościg za Tur« 
kami. Zmierzył się z nimi 7 października pod 
Parkanami, a nazajutrz pod Ostrzyhoni ni, 
gdzie zadał straszliwy cios Turkom, wsławia 
jąc raz jeszcze własne imię i niezrównany im
pet naszej skrzydlatej husarji. Wkrótce po 
tem wrócił do kraju.

Tak to walczył i zwyciężał jeden z naj» 
większych wodzów, jakich ziemia polska wy
dała, równy Chrobremu i Batoremu, poprzed
nik Piłsudskiego, który pod Warszawą roz
strzygnął również losy świata w zwycięskiej 
walce z bolszewikami. Tylko taki wódz mógt 
osiągnąć jedno z najpotężniejszych zwycięstw 
jakie znają dzieje Europy. On toż wyłącznie 
jeden mógł ją uratować pod Wiedniem. Pol« 
ska może być dumna ze swego króla Jana III 
i dziś, wspominając jego zbrojny czyn, powin 
na jaknajuroczyściej uczcić 250-lecie *dsie. 
czy wiedeńskiej — tak w kraju, jak i zager 
nicą, wszędzie, gdzie tylko mowa nasza sio 
rozlega, ita sama mowa, w której bronieni 
padały rozkazy do wojsk polskich i atani? 
kich, gdy pod rnurami stolicy Austrji rozst 
gały się losv cywilizacji europejskiej.

T P.

660 harcerzu zwiedzi Pomorze 
z gen. Baden-Powellem na czele

Tło historyczne wyprawy wiedeńskie)

Polacy w Niemczech nie będą glosować 
do Reichstagu, lecz do Landtagu
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krzywdzi siebie, pozbawiając się przyjemności 
i taniej rrwrywlri ,

jest chlubą 
polskiego przemysłu

z dołu jest korzystne, o ile ogrzewanie nie 
wysusza zbytnio mieszkania, co i dla ludzi 
jest przykre.

Mówiąc o roślinach doniczkowych, chcę 
zaznajomić czytelniczki ze sposobem układa
nia kwiatów na dalekim wschodzie podanym 
przez malarkę Kirę Banasińską w Nr. 10 
„Pani Domu“. W Japonji kwiaty częściej sta» 
nowią ozdobę mieszkania niż meble. Sposób 
układania kwiatów zmienia się tam w zale
żności od pory roku. W lecie umieszcza się 
kwiaty w szerokich płaskich wazonach. Ilość 
kwiatów musi być zawsze nieparzysta, aby 
uniknąć symetrji. Dużą uwagę zwraca się, 
aby nie mieszać w jednym bukiecie kwiatów 
polnych i ogrodowych, krzewów i traw rosną
cych w dolinach z krzewami i trawami gór* 
skiemi.

Najbardziej charakterystyczną cechą bu« 
kictów japońskich jest niewielka ilość w nich 
kwiatów. Kwiaty układane są tak, aby od
nosiło się wrażenie, że wyrastają z jednej 
łodygi i nie powinny dotykać ani dna, ani 
brzegu wazonu. Specjalne podstawki utrzy
mują grupę kwiatów w pozycji, którą chce- 
my nadać, W ten sposób kwiat ma możność 
korzystania z wody w całej pełni. Aby uni« 
kuąć zgnilizny i przeładowania zielenią, usu.

zdrowych i chorych, 3) potrawy tanie i 
4) zajęcia praktyczne w kuchni z zasto
sowaniem nowoczesnych narzędzi i sprzę
tów.

Wykłady i ćwiczenia na temat zaga
dnień związanych z pielęgnowaniem 
dziecka podają wiadomości z psycholo- 
gji wieku dziecięcego, higjeny niemowląt 
dzieci w wieku przedszkolnym, oraz od

żywianie i ubranie dziecka.
Instruktorska, która zdobędzie te 

wszechstronne wiadomości, będzie z pe
wnością dobrą doradczynią każdej parni 
domu.

-płatnie niezbędne przedmioty na pokaz, czem 1 N. p. porcelanowe gładkie białe lub ze złotyar 
umożliwiły Związkowi jego zorganizowanie.

Przy wyborze naczyń i sztućców okazało 
się. że nabycie ładnych filiżanek, dzbanków 
do kawy i mleka, talerzy, półmisków, salate
rek o jednolitym wykończeniu i tej samej 
formie jest łatwe i możliwe bez zakupywania 
całych, zazwyczaj drogich serwisów i nie prak 
tycznych, ze względu na trudność dokupywa* 
nia poszczególnych sztuk w razie ich zbicia. 
Natomiast dosyć trudno było skompletorać 
jednakowe sztućce deserowe i obiadowe.

Również odczuwa się brak na miejscowym 
rynku znormalizowanych, estetycznych i ta
nich cukiernic, masielniczek, wazek nakrywa
nych do miodu i powideł. Są to również na
czynia potrzebne w życiu codzennem, jak fi« 
liżanki i talerze. Poźądanem byłoby, żeby 
firmy posiadające bogaty wybór naczyń i za
stawy stołowej postarały się o zdobycie i tych 
naczyń z fabryk. Mogą one być z dobrej por
celany lub ze szkła, aby miały wygodną i ce
lową formę, niezbędne nakrywki i wykończę« 
nie, dostosowane do innych typowych naczyń,

Prace Związku Pań Domu w m-cu sty
czniu były poświęcone zorganizowaniu poka« 
zu nakrycia stołów na terenie Państwowej 
Szkoły Zawodowej.

W tym celu została utworzona specjalna 
Komisja, składająca się z 7 członkiń Związku 
pp.: Gutwińskiej, Kolanowskiej, Kopeckiej, 
Nalazkowej, Szyszkowej, Wiszniewskiej i 
Ginett-Wojnarowiezowej. Komisja ta po kil. 
kakrotnych naradach i dokonaniu wyboru na
kryć i niezbędnych sprzętów w miejscowych 
firmach udekorowała stoły na różne okazie.

Pierwszy stolik*śniadanie domowe skrom, 
ne na 3 osoby. Drugi — obiad codzienny na 
6 osób. 3) Kolację — przyjęcie z trunkami 
na 8 osób (ze względu na wymiar stołu). 4) 
Stolik do czarnej kawy z elegancką ćmielow- 
ską zastawą i praktycznemi popielniczkami — 
dla palaczy. 5) Słodka herbatka — przyjęcie 
przy rozstawianych stolikach oraz 6) prakty 
czny stolik — wózek z witrynką, jako stolik 
pomocniczy w czasie przyjęć.

Miejscowe firmy: Dietrich, Heyer, Jaro, 
oiński, Tews i Dałkowska wypożyczyły bez«

Zainteresowanie gospodarstwem 'do- 
tnowem zatacza coraz szersze kręgi. 
Świadczą o tern coraz powstające szko- 

. ły, kursy i pokazy racjonalnego gotowa, 
nia i porządków domowych.

Liczine artykuły pojawiają się nie- 
tylko w pismach fachowych, ale nawet 
i w prasie codziennej. Organizacje i sto
warzyszenia kobiece o charakterze gos
podarczym dążą wytrwale do podnie
sienia kultury domu rodzinnego, przez 
większą sprawność i wydajność w gos
podarstwie kobiecem.

Minęły czasy,, kiedy gospodarstwa 
domowego uczono się tylko od własnej 
matki lub jak popadło, w obcym domu. 
Obecnie nietylko w zawodowych szko
łach żeńskich uczą gospodarstwa domo
wego. W programie szkół powszechnych 
i średnich obowiązuje wszystkich nauka 
o gospodarstwie domowem jako dział 
wiedzy nieodzownej w życiu każdej ko
biety.

Ostatnio staraniem Ministerstwa 
Oświaty został zorganizowany w War
szawie miesięczny kurs gospodarstwa 
domowego o poziomie wyższym, mają
cy na celu wyszkolenie instruktorek gos
podarstwa domowego.

Wśród 45 wybranych słuchaczek 
kursu znajdują się nauczycielki z semi- 
narjów, szkół zawodowych żeńskich, da
wniejsze uczenice Kuźnic i Chyliczek.

Związek Pań Domu uzyskał 5 miejsc 
dla swoich przedstawicielek, mających 
uzupełnić wiadomości gospodarcze w ce
lu późniejszej pracy instruktorskiej w 
Związku. Kierowniczką kursu jest pani 
Stefanja Szoberowa. Program wykła
dów i zajęć obejmuje około 38 godzin 
tygodniowo.

W zakresie organizacji pracy do
mowej, na którą obeonie kładzie się tak 
wielki nacisk podawane są wiadomości 
ogólne o naukowej organizacji, racjonal
ny podział czynności między wszystkich 
domowników i zagadnienie służby domo
wej. Organizowane też są wycieczki dla 
słuchaczek do wzorowych warsztatów 
pracy oraz na wystawy racjonalnych na
rzędzi pracy.

Wiele uwagi poświęcono sprawie 
mieszkaniowej. Odbywają się wykłady 
i ćwiczenia na następujące tematy: wy
najem i budowa mieszkań, higjema mie
szkania, oświetlenie, wentylacja i ogrze
wanie, rozplanowanie izb mieszkalnych, 
instalacje domowe upraszczające pracę, 
urządzenie poszczególnych izb w mie
szkaniach różnego typu i przy różnych 
możliwościach finansowych, wreszcie es
tetyka wnętrz.

Odbywają się również wycieczki do 
wzorowo urządzonych mieszkań i wy-

Związek Pań Domu w Toruniu
€0 e!ał nam pokaz nakrycia slolów?

Pogadanki radiowe 
w marcu

W marcu odczyty radjowe poświęcone spra
wom kobiecym i troskom pani domu zostaną 
wygłoszone również w czwartki pomiędzy godz. 
15.35

2.

„Rośliny I kwiatu 
w mieszhaniu“

Kwiaty i rośliny doniczkowe stanowiące 
tak miłą ozdobę każdego mieszkania nie po. 
winny jednak krępować właściciela i zabie
rać ma cenne światło i słońce. Zbyt wysoki? 
kwiaty w oknie i duże na postumentach nie 
są wskazane w małem mieszkaniu.

Jedynie w większem mieszkaniu możemy 
sobie pozwolić na liczne kwiaty i rozmaitość 
w doborze roślin, które z kolei muszą się sto
sować do warunków oświetlenia, temperatury 
mieszkania, do i upodobań oraz czasu wła
ściciela. Niewiele starania wymagają aspara
gusy, aby je tylko z miejsca nie ruszać i od 
czasu do czasu podlewać wodą z opłókanego 
mięsa. W małem ciasnem mieszkaniu, ludzi 
pochłoniętych pracą codzienną można z po
wodzeniem hodować przeróżne kaktusy, bez 
szkody dla światła. Kaktusy można umieścić 
na parapecie w barwnych doniezkach lub na 
małych kolorowych lub szklanych półeczkach. 
Okna takiego otwierać nie można, bo rośliny 
nagłej zmiany temperatury nie znoszą. Okna 
lepiej nie oklejać, aby był dopływ świeżego 
powietrza. Grzejnik pod oknem nie tylko 
■ie jest szkodliwy lecz przeciwnie, ciepło

Wydawnictwa
pońwlcconc nakryciu »tfoMbw

Wydawnictw, poświęconych specjalnie 
spiawie nakrycia stołów jest bardzo mało.

Trzy praktyczne broszurki wydał 
„Bluszcz“. Jedną „O przyjęciach i stole ja
dalnym" i dwie na temat „Co i jak podawać t" 
Cena ich 1 zł. 50 gr. Dla członkiń Związku 
o 33*/»% taniej.

Dla osób interesujących się bliżej tą spra« 
wą podajemy mąterjał, z którego korzystał 
Związek Pań Domu przy organizowaniu po
kazu nakrycia stołów w Toruniu. Są to prze
ważnie luźne artykuły drukowane w „Pani 
Domu“, a mianowicie: 1) Nakrycie do stołu 
Ireny Szumlakowskiej („Organizacja Gosp. 
Domowego" obecnie „Pani Domu" Nr. 7 z 
1930 r.) ; 2) „Podawanie do stołu“ tejże au
torki (Org. Gosp. Dom. Nr. 1 z 1931 r.); 3) 
„Wzory nowoczesnych naczyń stołowych i 
kuchennych" — J. Ginett«Wojnarowiczowej 
(„Pani Domu“ Nr. 12 — 1932 r.) ; 4) Nr. 2 
„Pani Domu" z 1933 r. został poświęcony wy. 
łącznie nakryciu stołów i przyjęciom i zawie
ra: art. Jadwigi Kiewnarskiej („Well“) „Gość 
w dom“, Konstancji Hojnackiej „Dekoracja 
stołu", Marji Ankiewiczowej „Różne nakry
cia na różne okoliczności", „Przyjęcie bufę« 
towo“ Marji Morzkowskiej i „Kiedy urządzić 
bufet, a kiedy kolację zasiadaną" Marji Ro. 
manowej oraz 5) Nr. 12 „Domu Osiedla Mie
szkania" zawierający artykuł p. t. „Szkło“.

Wszystkie wymienione broszury i artyku
ły są ilustrowane, podające odpowiednie wio« 
ry.

■ IN. p. JWlCCiaUUWK glttUK.1V UlttlV 1UU Ł«

I brzeżkiem, a szklane z gładkiego bezpreteą 
sj. nalnego szkła. Jeśli mają być barwne, w 
sołe, niech będą jednakowe sharmonizowaą 
ze sobą, aby ładnie dekorowały każdy stół.

Otwarcie pokazu nastąpiło nn r ebraniu 
miesięcznem członkiń w dniu 4 łnteg*, a na
zajutrz w niedzielę pokaz był udostępniony 
dla publiczności.

W połowie lutego na wniosek Vice-prze- 
wodniczącej p. Wolszlegierowej Związek wy
jednał salkę na Klub w Cukierni Smoleń.- 
skiego przy ul. Szerokie gdzie we środy po« 
między godz. 12—1 wydawane są członkiniom 
pisma, a w piątki pomiędzy 5—6 godziną — 
zebrania klubowe z pokazem robót ręcznych.

Najbliższe walne zebranie członkiń odbę
dzie się dnia 10-go marca o godz. 5-tej w 
Państwowej Szkole Zawodowej i będzie po. 
święcone sprawozdaniu rocznemu, wnioskom 

na Ogólny Zjazd do Warszawy, wyborowi no
wej Komisji Rewizyjnej i 3 członkiń do Za
rządu.

® Mydło do golenia
o

15,50 i będzie ich 5. a mianowicie:
p. Marja Ankiewiczowa: „Dostosowanie 
odzieży do warunków pracy": 
p- Janina Strzelecka: — „Demokratycz- 
ność Kobiet“:
p- Irena Jabłońska: — „Kluby kobiece, 
jako ogniska myślowe";

23- 3- p- Janina Ginett - Wojnarowiczowa: — 
„Balkony — letnie mieszkania";

Biuro Pracy
Rada Administracyjna Międzynarodowego 

Biura Pracy w Genewie mianowała p. Edwarda 
Szturm de Sztrema, dyrektora Głównego Urzę
du Statystycznego członkiem komitetu eksper
tów statystycznych przy MBP.

Instruktorki gospodarstwa 
domowego
staw instalacji domowych i wnętrz, oraz 
zajęcia praktyczne z porządków domo
wych.

Wykłady i ćwiczenia na temat zaga
dnień związanych z odzieżą obejmują 
umiejętne dostosowanie odzieży do wa
runków pracy i życia oraz do możliwo
ści finansowych i wymagań estetycz
nych. Praktyczne wskazówki towaro
znawcze udziela się wraz z podaniem 
sposobów, konserwowaniem odzieży, 
(pranie, czyszczenie i przerabianie.

Wykłady i ćwiczenia na temat od
żywiania obejmują: i) ogólne zasady 
przyrządzania potraw, 2) jadłospisy dla

w» się z pod powierzehni wody wszystkie li
ście. Początkowa czynność przy układaniu 
kwiatów polega na zrobieniu podstawki i 
ubawieniu jej tak, aby utrzymać kwiat w 
pozycji obmyślonej. Jeżeli ma się do czy
nienia z wysokim wazonem, to robi się pod« 
stawkę z gałązek krzewu lub grubszego koń
ca łodygi kwiatów. Odcina się kawałek ga
łęzi grubości palca i długości, odpowiadającej 
średnicy wazonu, kawałek ten należy roz
szczepić do połowy, zrobić w nim niewielkie 
wycięcie i odchylić jedną stronę, tak, ażeby 
utworzyły się widełki, które można rozsze» 
rzać lub zwężać w zależności od potrzeby.

W niskich a szerokich wazonach, używa 
się ciężkich ołowianych lub żelaznych pod
stawek w formie szczotki lub dziurkowanych 
podstawek. Ciekawe użycie w Japonji mają 
gałęzie i krzewy w bukietach. Każda gałąz
ka jest zmieniana: usuwa się niepotrzebne 
liście i gałęzie, a zarazem wygina się ją tak, 
aby czyniła wrażenie małego drzewa.

Obecnie gdy nie każdy może 6obie po
zwolić na kupno, kosztownych kwiatów, ro» 
śliny cięte i zielone gałęzie, ułożone na spo
sób japoński mogą oddać dużą usługę, zwła
szcza nrzv dekoracji stołów.

Mar.-WoL
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— Stan wody w Wiśle z dnia 3. 3.: Zawis 
chost +0,94; Warszawa +1,03; Płock 1-0,75; 
Toruń +0,68; Fordon +0,70; Chełmno +0.68; 
Grudziądz +0,79; Korzeniewo +0,90; Piekło 
+0,18; Tczew +0,04; Einlage +2,00; Schie* 
wenhorst +2,20.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy» 
żuruje do środy, dnia 8 hm. apteka „Pod 
Lw’em“, Rynek Nowomiejsk»; na Bydgoskiem 
Przedmieściu: św. Anny, ul Mickiewicza 98; 
na Mokrem: ,,Pod łabędziem".

oö

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis

W sobotę« dnia 4 marca br. 
o godzinie 2ostci 

„Pierwsza sztuka Fanny'* 
Komedja w 3 aktach z prologiem 

i epilogiem Bernarda Shawa. 
W niedziele« dnia 5 bm. 

o godz. löstej 
Przedstawienie popołudniowe po 

cenach zniżonych 
„Podróż poślubna Pana 

O«rektora“ 
Komedja w 3 akt. J. A. Hertza 
W niedziele, dnia 5 bm.

o godz. 2ostej 
„Pierwsza sztuka Fanny" 

Leg. zniżk. 33®
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— Kronika kościelna. Porządek nabożeństw 

w kościele katedralnym ś. Jana w niedzielę, 
5 bm. jest następujący: godz. 7 — cicha msza 
św.; • godz. 8 — nabożeństwo niemieckie; go
dzina 9 — gimnazjalna; godz. 10 — suma; 
godz. 11,45 — msza św. dla dzieci; godz. 15 — 
Gorzkie Żale (Wstęp i I część) z wystawie» 
niem, kazaniem i procesją.

— Wielki koncert religijny. Chór św. Ce» 
cylji przy kościele św. Jana urządza w ponie» 
działek 6 bm. w Teatrze Miejskim drugi swój 
wielki koncert religijny. Czysty zysk prze» 
znaczony na odnowienie prezbiterjum kościo» 
ła św. Jana na 700»lecie istnienia parafji (1233 
—1933) i na cele „Tow. Opieki mad Więźnia 
mi".

— Komitet Pań przy Tow. Prawniczem — 
Szkole Pomocniczej. Na terenie m. Torunia 
już od kilkunastu lat istnieje przy ul. Cheł= 
mińska Szosa nr. 40 Szkoła Pomocnicza, do 
której uczęszczają dzieci umysłowo niedoroz» 
winięte i upośledzone. Dzieci tej szkoły po» 
chodzą ze środowisk najuboższych; do szkoły 
przychodzą często zziębnięte i głodne, dlatego 
wymagają ze strony społeczeństwa specjalnej 
opieki.

W roku bieżącym ulgę w ciężkiej doli tej 
biednej dziatwy przyniósł Komitet Pań przy 
Tow. Prawniczem, który zakupił odzież, bie 
liznę i obuwie dla 112 dzieci. Wielkie to dzie 
lo miłosierdzia i miłośoi bliźniego pozostanie 
nazawsze we wdzięcznej pamięci dz;atwy i 
szkoły.

Szkoła Pomocnicza ośmiela się tą drogą 
wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie Ko» 
mitetowi Pań przy Tow. Prawniczem, a w 
szczególności J.Wielmożnej Pani Prezesowej 
Annie Szyszkowej, która w akcji pomocy bied 
nym dzieciom była niestrudzona, niosąc dziat» 
wie nietylko odzież i obuwie, ale i słowa po» 
ciechy, wielką niewyczerpaną dobroć i uśmiech 
serdeczny.

Niech Bóg nagrodzi szlachetne serca.
Kierownictwo szkoły.

— Kino szkolne wyświetla w kinie „Palace“ 
polski film dźwiękowy „Pałac na kółkach". 
W poniedziałek, 6 bm. dla szkól męskich, we 
wtorek 7 bm. dla szkół żeńskich. Początek 
przedstawień o godz. 14,45.

— Na rzecz bezrobotnych. Z okazji święta 
morza w dniu 10 lutego rb. złożył w Admi
nistracji naszego pisma personel robotniczy 
zatrudniony w Szkole Podchor. Marynarki na 
bezrobotnych kwotę 14.75 zł. Kwotę powyższą

Na tropie mordercy listonosza 
Rypińskiego

Dokoła potwornej zbrodni toruńskie!
Potworne morderstwo dokonane w Toru 

niu przy ul. Grudziądzkiej 62 na osobie li
stonosza ś. p. Adama Rypińskiego, w dalszym 
ciągu zaprząta umysły szerokich sfer. Zbrod 
nia wywołała w calem mieście przygnębiające 
wrażenie i stała się przedmiotem ogólnego za 
interesowania.

Zbrodnię otaczają jeszcze mroki tajemnicy 
Energiczne dochodzenia władz policyjnych 
trwają bez przerwy. Jak się dowiadujemy wła 
dze śledcze zdołały zebrać dość DOKŁADNY 
RYSOPIS TAJEMNICZEGO MORDERCY, na

trafiono również na pewne ŚLADY, które nie
wątpliwie ułatwią policji rozwiązanie tej za» 
gadki. Szczegóły dochodzeń jednakże ze wzglę 
du na ich dalszy przebieg narazie trzymane 
są w tajemnicy.

SZCZEGÓŁY ZBRODNI.
W czasie dochodzeń wstępnych ustalono, 

że morderca w czasie od 25 lutego do dnia 
1 marca nadał z okolicznych miast m. in. z 
Podgórza i Inowrocławia 11 przekazów dla 
siebie, opiewających na bardzo niskie kwoty,

Wielka manilcslacla stolicy Pomorza
przeciwko zakusom niemieckim

W niedzielę 5 marca br. odbędzie się w 
Toruniu w dużej sali „Dworu Artusa" o godz. 
12,30 publiczne zebranie ogółu społeczeństwa 
polskiego, celem omówienia obecnych stosun
ków polsko - niemieckich.

Przemówienia wygłoszą: p, dr. Konrad Siu 
dowski, Prezes Pom. Federacji Z. 0. 0., p. 
mec. dr. Stanisław Skąpski, Prezes Dzielnicy 
Pomorskiej Zw. Towarzystw Gimnastycznych

„Sokół" i p. Teofil Kaczmarek, Prezes Okr. 
Pom. Zw. Podof. Rezerwy.

Związek Obrony Kresów Zachodnich ape» 
luje do członków organizacyj Przysposobienia 
Wojskowego i wszystkich obywateli miasta 
Torunia, ażeby przez masowe wzięcie udziału 
w zebraniu zamanifestowali swą czujność i je 
dnolite stanowisko wobec zakusów niemieckich 

Łuna pożaru nad Toruniem
Wielki pożar przy ulicy Kościuszki w fabryce 

„ligner i Lacngncr“
93 roboin ków straciło prace — Strain wynoszą około 1 i pól 

miliona złolijcłi
W dniu wczorajszym o godz. 4,30 nad 

ranem wybuchł pożar w fabryce cleju i po
kostu f-y „ligner i Laengner", mieszczącej 
się przy ul. Kościuszki 73 na Mokrem. 
Stróż nocny zauważywszy pożar, natych
miast zaalarmował straż pożarną, któ.a 
przybyła po upływie kilku minut na miej
sce pożaru i przystąpiła niezwłocznie dc 
akcji ratunkowej.

Ogień rozszerzał się jednak z szaloną 
szybkością i zagrażał sąsiedniemu młynowi 
Rychtera, oraz magazynowi obok bocznicy 
kolejowej, w którym znajdowały się zapa
sy oleju. To też zawezwano do'pcmocy o- 
chotniczą straż pożarną z Podgórza, która 
przybyła pod komendą p. Rutkowskiego, a 
ponadto zmobilizowano wszystkie sikawki 
i pompy, lakierni dysponuje toruńska straż 
pożarna. Ogólną akcją ratowniczą kierował 
komendant straży miejskiej p. dyr. KLński.

Z wydatną pomocą przybyła straż o- 
gniowa Oficerskiej Szkoły Artylerji na Mo
krem, biorąc udział w ogólnej akcji. Do u- 
trzymania porządku przybył z pomocą po
licji cddział wojska. Mimo wczesnych go
dzin porannych, bowiem na miejscu poża
ru giomadziły się tłumy ciekawych.

Akcja ratownicza była bardzo utrudnio 
na z powodu wielkich mas gryzącego dy
mu i gorąca, jakie buchało od rozpalonej 
oliwy. Oliwa płynęła szerokim strumieniem 
po dziedzińcu i dostała się do przepływa’ą- 
cej obok strugi, uniemożliwiając czerpanie 
ze strugi wody, potrzebnej do sikawek.

Dzięki niezwykle energicznej akcji ra
towniczej zdołano uratować młyn Rychte
ra, oraz magazyn, tudzież kotłownię. Pa

stwą płomieni padły zabudowania fabrycz
ne. Ogień zniszczył również wszystkie za
pasy surowca. Straty spowodowane przez 
pożar wynoszą około półtora miljona zło
tych.

Ogień powstał w oddziale przemiału sie
mienia.

Przyczyną pożaru, jak przypuszczają, 
było rozgrzanie się łożyska w młynie. Pło
mienie objęły w przeciągu kilku chwil ca
ły budynek. Nagromadzone zapasy oliwy 
stanowiły bardzo podatny materiał palny, 
to też kiedy przybyła straż pożarna, za
budowania fabryczne stały już w płomie
niach. Ogień objął również budynek z wy
twórnią pokostu, maszynownię, biura, oraz 
magazyn gotowych wyrobów.

Przy akcji ratowniczej czynnych było 
12 sikawek.

Podczas akcji ratowniczej wydarzył się 
wypadek, którego ofiarą padł strażak p. 
Bernard Chojnacki, zam. przy ul Mickie
wicza 70. P. Chojnacki przygnieciony zo
stał przez walące się podczas pożaru mury, 
tak, iż musiano odwieźć go do lecznicy 
miejskiej.

Akcja ratownicza trwała od gedz. 4,30 
do godz. 8 rano. Dogaszanie zgliszcz trwało 
do godzin popołudniowych.

Pożar fabryki ligner i Laengner jest naj 
większym pożarem, jaki zanotowano w To
runiu od szeregu lat. Dokładnych przyczyn 
pożaru jeszcze nie ustalono. Dochodzenia 
prowadzą władze policyjne.

Skutkiem pożaru straciło pracę 95 ro- 
betn-ków, którzy zatrudnieni byli w fa
bryce. .

; —ekazaliśmy do Komitetu Funduszu Bczro» 
bocia.
tuch lowar?uslH

— Toruński Klub Hodowców Kanarków 
„Wisła". Zwołuje się w myśl § 7 statutu Klu» 
bu zebranie nadzwyczajne na dzień 5 marca 
br. t. j. niedzielę o godz. 17 w „Gospodzie" 
przy ul. Sukienniczej 20. O ile przepisana 
liczba członków w myśl statutu Klubu się nie 
stawi, odracza się zebranie o pół godziny. U» 
chwały tego zebrania będą decydujące bez 
względu na ilość obecnych. Ze względu na 
aktualny temat całokształtu sportu kanarko» 
wego, jak również i ważne sprawy ogólne, pro 
si się członków i sympatyków o gremjalny u» 
dział w zebraniu. Niezrzeszonych dotychczas 
miłośników prosimy o wstępowanie w tasze 
szeregi. Orlowski, sekretarz Klubu. (967)

— Podwieczorek Polskiego Białego Krzyża 
odbędzie się w niedzielę, 5 marca o godz. 17 
„Pod Orłem". (958)

— Z Towarzystwa Graficznego, Miejscowe 
Towarzystwo Graficzne, skupiające w swoim 
gronie grafików przemysłowych wszystkich 
drukarń toruńskich, święciło w dniu wczoraj» 
szym uroczystość wręczenia dyplomu członka

honorowego p. Sylwestrowi Baszczyńskiemu, 
właścicielowi znanej od kilku pokoleń drukar» 
ni toruńskiej, zasłużonemu wielce pionierowi 
drukarstwa polskiego — w czasach zaborczych 
— wydawcy znanych w szerokich masach lu» 
du, elementarzy, książek do nabożeństwa oraz 
śpiewników polskich.

Delegacja Tow. Graficznego była gościnnie 
podejmowana przez sędziwego Jubilata. W 
przemowach podkreślano wielkie zasługi, jakie 
położył szanowany powszechnie senior druka» 
rzy dla całych pokoleń młodzieży graficznej 
w przeszło pół wiekowej ofiarnej działalności 
na polu kształcenia drukarzy. Wielu wycho» 
wanków z oficyny p. Buszczyńskiego zajmuje 
dziś wybitne stanowiska nietylko w kraju, 
lecz także za granicą, a zdobytą wiedzą fa» 
chową przynoszą zaszczyt i chlubne wyróżnię 
nie swojemu wychowawcy, a także całej sztu» 
ce graficznej.

W końcu delegacja została obdarzona szczo 
drze przez zacnego seniora — na rzecz bibljo» 
teki Towarzystwa.

Żegnając szanownego członka honorowego, 
delegacja złożyła życzenia dalszej owocnej 
pracy dla dobra ukochanego zawodu. 

każdy po 1 złoty i kilka groszy. Jako mdaw. 
ca figurował na odcinkach Bernard Nogaj, I- 
nowrocław poste restante. Dopisek na odcin
ku brzmią! „na wzory"!

Po porównaniu na wypełnionym przez zbro 
dniarza formularzu meldunkowym z pismem 
na odcinkach poszczególnych przekazów stwier 
dzono, że pismo jest identyczne.

Doręczenie ostatniego przekazu, opiewają* 
cego na sumę 1,30 zl. skońcayło się dla listo» 
noszą tragicznie.

Zbrodniarz działał z całą premedytacją, do 
kładnie obmyśliwszy przedtem plan zbrodni. 
Wiedział, że 2-go każdego miesiąca listonoaz 
ma przy sobie większą gotówkę, (tego dnia 
zwykle poczta doręcza renty inwalidzkie i r 
merytalne).

Wynajmując mieszkanie zbrodniarz wspo 
mtiiał gospodyni, że resztę zapłaci 2*go, po 
otrzymaniu renty.

TRAGICZNY DZIEŃ.
Tragicznego dnia listonosn Rypiński udał 

się na zwykły swój obchód, mając przy sobie 
w torbie przekazy pieniężne na sumę 7008.85 
zł. Część już wypłacił. W chwili gdy przy
szedł do mieszkania rzekomego Millera miał 
przy sobie jeszcze 3.610 zł. List nosz wszedł 
krótko po godz. 13-tej do mieszkania Millera 
nikt nie zwrócił jednak na to uwagi, że mimo 
upłynięcia godziny nie wyszedł z mieszkania.

Szczegóły dokonania tego bestjalskiego 
mordu są naszym czytelnikom już dokładnie 

znane.
Na kilka dni przed morderstwem Miller 

przyszedł do piekarni przy ul. Grudziądzkiej, 
gdzie kupował pieaziywo. W sobotę kupił rów 
nież u węglarza węgiel. Szczegóły te pozwoli 
ły władzom śledczym, jak już podaliśmy wy
żej stwierdzić dość dokładny rysopis reorder» 
cy.

O wyniku dochodzeń prowadzonych w ener
gicznym tempie przez władze śledcze, poinfor 
mujemy naszych czytelników niebawem.

POGRZEB OFIARY ZBRODNI.
P^rzeb ś. p. Adama Rypińskiego odbędzie 

się w nadchodzącą niedzielę 5 om. o godz. 
14-tej. z kostnicy szpitala miejskiego przy u- 
licy W, Garbary na cmentarz przy ul. Wy
bickiego.

Tragicznie zmarły ś. p. Adam Rypiński li 
czyi 39 lat, rodem był z Cekcyna pow. Tucho* 
la. W Toruniu praoował w Urzędzie poczto
wym od 4 lat, zaskarbiając sobie sumiennością 
i gorliwością w pracy zaufanie przełożonych i 

' sympatję kolegów. Był czynnym członkiem 
Związku Niższych Pracowników Poczt. Teł. i 
Tel, i Pocztowego Przysposobienia Wojskowe 
go.

Zginął tragiczną śmiercią w czasie wykoay 
wania służby.

Cześć Jego pamięci 1

ESPLANADA
BALET UŚMIECH

Już przyjechał i triumfuje co
dziennie — rendez vouz całej 
Elity Torunia.

Do Członków I Sympa- 
łyków D. B. W. R. 

w Toruniu
Staraniem Związku Obrony Kresów Za

chodnich odbędzie się w Toruniu w dniu 5 
bm, wielki wiec protestacyjny pizeciwko *a. 
kusom niemieckim na całość graaic Rzeczypo
spolitej.

Sekretarjat Grodzki BBWR »peleje do 
wszystkich członków i sympatyków, aby ®a 
wiec ten przybyli gremjalnie i zadokumento
wali swą gotowość do obrony całośoi granie 
naszego Państwa.

Odwilż „
Przcwidtjvvanu przebieg 

porodu w dniu 5 bm.
Pochmurno z opadami. Odwilż. Tarr.r, 

ratura do 5 stopni. Umiarkowane wiMry P- 
‘udniowo»wschodni» * aoludniowe.
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Wyrafinowani oszuści, 
czy przemytnicy narkotyków? 

Chciell sprzedać 7,5 hé. mączki kartoflanej za 57 fys. zł. jako kokainę! 
Tranzakcie przerwała policja

I
M

I
■
I
I

Wczoraj nad wieczorem bydgoska policja 
śledcza wpadła na trop skomplikowanej afe
ry oszukańczo • przemytniczej, świadczącej o 
niezwykłej pomysłowości szajki oszustów, że
rujących na., handlarzach nielegalnej kokai
ny.

Przed niedawnym czasem, policja krymi» 
nalna ustaliła w drodze poufnych wywiadów, 
iż wkrótce ma przybyć do Bydgoszczy więk
szy transport kokainy, zamówiony przez miejs
cowych handlarzy nielegalnych narkotyków. 
Na skutek tych informacyj ajenci śledczy bacz 
nie obserwowali kilku podejrzanych o udział 
w tej sprawie osobników, w rezultacie czego, 
w dniu wczorajszym nad wieczorem ujęto w 
jednym z hotelów przy dworcu kolejowym, 
handlarza zakazanego towaru, kandydata na 
jego kupno, no — i jak zwykle — pośrednika.

Niejaki Stanisław L. z Grudziądza, porożu 
miawszy się uprzednio co do sprzedaży ze 
swoim bratem w Bydgoszczy, Władysławem 
L., przybył w dniu wczorajszym do Bydgosz
czy, wioząc ze sobą, w brunatnej walizce 7,5 
kg „kokainy“, przeznaczonej dla niejakiego 
K. z Bydgoszczy.

Wprost z dworca kolejowego, cała trójka 
udała się do jednego z hoteli, zamknęła się 
w pokoju i rozpoczęła targi. Bracia L. cheic» 
li za swój towar 57 tys. zł., licząc po 7,50 zł. 
za gram. Amator na kupno, przypuszczalnie 
również pośrednik dalszego handlu — dawał 
znacznie mniej i... właśnie w chwili, gdy już 
ulała tranzakeja cała dojść do skutku, u drzwi

Powrót delegacji 
z Wiednia

Powróciła do Warszawy z Wiednia delega
cja polska z dyrektorem departamentu p- M. 
Sokołowskim na czele, która prowadziła roko
wania o traktat handlowy polsko austrjacki- W 
rokowaniach tych parafowano tekst umowy pre 
ferencyjnej, zawierającej szereg zniżek celnych 
jakie Polska ma udzielić Austrji w zakresie Im
portu towarów oraz układy dotyczące wywozu 
do Austrji polskiego węgla i trzody chlewnej.

W najbliższym czasie rozpoczną się rokowa 
nia o umowę weterynaryjną- Również niebawem 
przybędzie do Warszawy delegacja austrjacka 
w celu uregulowania spraw, związanych z obro
tem wzajemnym, l^tóre dotąd jeszcze poruszane 
nie były.

Robofy publiczne
w warszawskiej izbie przemysłowo —’han

dlowej odbyło się posiedzenie specjalnej komi
sji robót publicznych i popierania akcji budowla 
nej. Komisja uznała za wskazane jaknajśpiesz- 
niejsze uruchomienie robót publicznych, a prze 
dewszystkiem wykończenie będących w budowie 
kolei żelaznych Miechów — Kraków oraz Płock 
— Sierpc, również uznano za bardzo pilną bu
dowę kolei na linji Warszawa — Radom — 
Ostrowiec.

Pozatem komisja wypowiedziała się za ko
niecznością rozpoczęcia budowy dróg bitych w 
miejscowościach, gdzie koncentruje się najwięk 
sza ilość bezrobotnych. Również komisja wyda
ła opinję, że pożądane byłyby bardzo roboty 
melioracyjne osuszające-

Światowe zapasu pszenico
„Corn Trade News“ oblicza iż w dniu 1‘ lute 

go 1933 roku uchwytne zapasy pszenicy na świę
cie wynosiły 80 miljonów kwarterów, podczas 
gdy w tymże czasie przed rokiem — 79 miljo
nów kwarterów, przed dwoma laty — 75 miljo
nów, przed trzema 72 miljonów, przed czterema 
69 mili- i przed pięciu laty 53 miljonów kwartę 
rów. Cyfry zatem niepocieszające.

Obrotu handlowe polsko* 
brutulsłiic

Mają się wkrótce rozpocząć rokowania o 
traktat handlowy polsko brytyjski- W związku 
z tem, należy zaznaczyć, że przywóz towarów 
polskich do Anglji na przestrzeni ubiegłych pię 
ciu lat wzrastał stale i załamał się dopiero w 
roku 1932 z chwilą wprowadzenia znanych re- 
strykcyj przywozowych- W roku 1929 przywóz 
z Polski do Anglji wyniósł 6908 tys. funtów 
sterlingów, w roku 1930 7949 tys. funtów, w ro 
ku 1931 8613 tys- funtów i w roku 1932 6185 
tys- funtów- Wywóz natomiast z Anglji do Pol
ski wykazał w roku 1929 4504 tys- funtów, w 
roku 1930 — 3564 tys. funtów, w roku 1931 — 
2004 tys. funtów i w roku 1932 — 1997 tys- funt.

rozległo się gwałtowne pukanie policji. Wszy 
stkich trzech ujęto, konfiskując równocześnie 
stojącą na stole puszkę blaszaną z etykietą 
„Coconis 1933“, zawierającą rzekomo kokai
nę.

Handlarza, kupca i pośrednika ulokowano 
w areszcie policyjnym przy ul. Wały Jagiel
lońskie, poezem przystąpiono do zbadania za» 
kv-estjonowanego towaru.

Ze względu na to, iż bydgoski wydział 
śledczy nie rozporządza odpowiedniem do tego 
celu laboratorium, oddano próbkę owego ..Co- 
conisu“ do analizy Urzędu Badania Środków 
Spożywczych.

I tu cała ta sensacyjna afera przemytnicza 
wzięła obrót wręcz niezwykły, zdradzający

wyrafinowane oszustwo. Okazało się mianowi 
cie, iż rzekoma „kokaina“ jest... zwykłą mącz 
ką kartoflaną, odpowiednio zasoloną, mającą 
„niefachowemu“ handlarzowi nielegalnych nar 
kotyków imitować prawdziwy, a tak cenny 
środek oszołamiający.

Gdyby więc tranzakeja „kokainowa“ po
między braćmi L., a niedoszłym nabywcą to
waru imć panem K. doszła do skutku, żakwe» 
stjonowana mączka kartoflana osiągnęłaby za 
istc nienotowaną i chyba najwyższą cenę...

Ze względu na toczące się w tej niecodzien 
nej aferze śledztwo, które może dać jeszcze 
sensacyjne wyniki — bliższych szczegółów, o- 
raz całych nazwisk niefortunnych „kokaini- 
stów“ narazie podać nie możemy.

ZAŁÓŻ RADJ 0 !

Wielomilionowy skarb armii rosyiskiel 
odkopano na Wileńszczyźnie

Kio będzie jego właścicielem 9
Przed kilku dniami pTasa warszawska do» 

niosła o niezwykle sensacyjnej sprawie żako» 
panego na terenie pewnego majątku na Wiłem 
szczyźnie skarbu, zawierającego około 1.350 
tys, rubli w zlocie.

Po kilkudniowych mętnych doniesieniach 
teraz dopiero zdołano ustalić okoliczności, w 
jakich odnaleziono zakopany skarb.

Do właściciela majątku zgłosił się pewien 
szofer, który wskazał miejsce, w jakiem w cza 
sie wojny ustępujące wojska rosyjskie żako» 
pały kufer ze skarbem. W myśl tfnfowy zie» 
mianin z szoferem mieli się podziel ę znałeś 
zionym skarbem do połowy.

Szczęśliwi odkrywcy skarbu, porozumiaw» 
szy się z adwokatem, jak ta sprawa wygląda 
z punktu widzenia prawnego i czy skarb sta» 
nowi ich bezsporną własność, dowiedzieli się, 
że rzecz jest bardzo skomplikowana, i że do 
odkopanego skarbu może sobie również rościć

pretensje Państwo Polskie. Powierzyli zatem 
prowadzenie sprawy adwokatowi Święcickie» 
mu, który na ten temat prowadzi z generalną 
prokuratorją pertraktacje.

Według przypuszczeń, jakie istnieją, znale» 
ziony skarb stanowił kasę III armji rosyjskiej 
gen. Samsonowa, która została rozbita przez 
Niemców pod Tannenbergiem. Dowódca ar» 
mji gen. Samsonow popełnił po klęsce samo» 
bójstwo, a członkowie sztabu cofając się w 
popłochu, po drodze skarb zakopali w obawie, 
by nie wpadł w ręce nacierających Niemców. 
Podobno jednym z tych, który brał udział w 
zakopaniu, był słynny pułkownik Miasojedow, 
szef kontrwywiadu przy sztabie armji Samso» 
nowa. Miasojedow został potem ujawniony 
jako szpieg niemiecki, skazany przez rosyjski 
sąd wojenny na śmierć i powieszony. Mówią, 
że przed wykonaniem wyroku śmierci ujawnił 
on komuś miejsce zakopania skarbu.

Epilog sensacyjnej afery kolejowej 
w Tczewie

Głośną była w początku ubiegłego roku 
afera w jednym z biur kolejowych w Tczewie.

Trzej asystenci kolejowi 42»letni Paweł 
Wysocki, 30»letni Wincenty Knitter i 4blctni 
Piotr Lubań sfałszowali listę plac za kilome» 
trowe, defraudując w ten sposób przeszło 18 
tys. złotych.

Sąd Okręgowy w Starogardzie w maju ł932 
roku zasądził Wysockiego na jeden rok wię« 
zienia, a Knittera i Lubana po 6 miesięcy wię» 
zienia każdego.

Na skutek wniesionego odwołania Sąd Apc 
lacyjny w Toruniu rozpatrywał wczoraj po»

nownie tę sensacyjną aferę. Po przeprowadzę» 
niu rozprawy Trybunał uchylił wyrok I instan 
cji, zasądzając Wysockiego na rok więzienia, 
Knittera na 6 miesięcy więzienia, zawieszając 
wykonanie kary na lat 5. Trzeciego oskarżo« 
nego Piotra Lubana z powodu braku dowodów 
sąd uwolnił od winy i kary.

Trybunałowi przewodniczył prezes S. A. 
Szyszko, jako wotanci zasiadali sędzia S. A. 
Dudykiewicz i sędzia S. O. Nawrocki, oskarżał 
wiceprokurator S. A. Poleski, protokół pro» 
wadżil apl. p. Staszkiewicz.

Jak sio I
Mniej więcej sto lat temu warszawska Rada 

Miejska wydala surowy zakaz palenia na uli
cach (!) Warszawy pod rygorem kar pienięż 
nych lub zgoła aresztu- •

Można sobie wyobrazić bagna i cuchnące u- 
lice nieskanalizowanego i nieoświetlonego mia
sta sto lat temu! Czy nie wydaje się dziś ko- 
micznem zarządzenie takie, które m- in. moty
wowane było „zaśmiecaniem ulic?'1

Dziś wprawdzie niema, rzecz prosta zakazu 
palenia na ulicy. Wystarczy jednek przejść się 
po urzędach, biurach, bankach, teatrach i t- d. 
— otrzymamy wrażenie, że cywilizacja nie po 
sunęła się naprzód, że niema lub nie można u- 
rządzić wentylacji, że niema popielniczek i lu
dzie muszą śmiecić niedopałkami.

Jest to stanowczo przeżytek skazujący palą
cego człowieka na męki, chyba tylko dlatego,

Polska produkcja 
miejscu

Tegoroczne sprawozdanie Międzynarodowe
go Instytutu Handlu w Brukseli szacuje świato
wą produkcję cynku w roku 1932 na 780,1 tys- 
ton- Na pierwszem miejscu w światowej produk 
cji cynku znajdują się Stany Zjednoczone, — 
których produkcja w roku ubiegłym wyniosła 
192,8 tys- ton. Na następnych miejscach znaj
dują się Polska 82,6 tys- ton, Australia — 50,3 
tys. ton. Francja 48,2 tys- ton, Niemcy 44,1 tys. 
ton, Anglja 27,6 tys- ton, Italja 16,6 tys, ton

ai iemu
że przychodzi do danej instytucji w interesie 
własnym jej właścicieli lub pracuje w danej in
stytucji z pożytkiem dla niej samej.

Czas zrozumieć, że palenie papierosa nie jest 
wybrykiem ani samowolą człowieka Jest to na
łóg który opanował olbrzymią większość ludzi. 
Przyzwyczajenie to stało się przysłowiową dru 
gą naturą człowieka i bez poważnych powodów 
(niebezpieczeństwo pożaru, wybuchu, niedoma
gania otoczenia) nie wolno mu zadawać gwałtu- 
Tymczasem zadaje mu się gwałt na każdym 
kroku. Chyba tylko dlatego, że prawo nie za
kazuje wydawania niepotrzebnych zakazów.

Powstajemy przeciwko niewolniczemu naślado 
waniu wywieszania tabliczek z zbędnymi za
kazami, by się ludzie nie czuli wszędzie jak w 
celi więziennej.

cynku na drugicm 
n kwiecie
Holandja 16,1 tys. ton.

W zestawieniach Międzynarodowego Instytu 
tu Handlu w Brukseli brak jeszcze danych co 
do produkcji cynku w roku ubiegłym w Kana
dzie, Jugosławji i Meksyku- W poprzednich la
tach światowa produkcja cynku przedstawiała 
się następująco w roku 1931 — 1010,2 tys. ton 
w roku 1930 — 1418,3 tys. ton a w roku 1929 
1471,5 tvs- ton.

PROSZEK

KOGUTEK
KZEZZEZZSSZai

NAJUP0RCZYWS2Ï

GŁOWY

Pobratymcy Obwiepolu
W dniu I marca w Zagrzebiu rozpoczął się 

strajk studentów. Grupy studentów, uczestni» 
czących w strajku, zabarykadowały wszystkie 
bramy uniwersyteckie w celu niedopuszczenia 
innych studentów do uczelni. Jedna z grup 
studenckich usiłowała silą przedostać się do 
uniwersytetu, doszło przytem do bójki. Inter, 
wcnjowala policja, która przywróciła spokój. 
Jeden student został raniony. W wyniku ma« 
nifestacji studenckiej w wielkiej sali uniwer» 
sytetu wykłady w uniwersytecie białogrodz» 
kim zawieszone będą do dnia 5 marca.

Tragiczna Śmierć lô-leïniegu 
chłopca w Golikowie

W Gostkowie pod Toruniem wydarzył się 
tragiczny wypadek śmierci 16-lotniego Jana 
Rybińskiego służącego u rolnika Wacława Kru 
szyńskiego. W chwili kiedy Rybiński usiło» 
wał wkręcić w oborze żarówkę padł nieprzy
tomny na posadzkę i po chwili zmarł. Na miej 
sec wypadku zjechała komisja sądowo - lekar
ska.

Tragiczna śmierć chłopca wywołała przy
gnębiające wrażenie.

Konkurenci mennico 
paAstwowel w Starogardzie

Ostatnio policja w Starogardzie zlikwido» 
wała szajkę fałszerzy monet 10 zlotowych. Her 
sztem szajki był technik dentystyczny 23 let 
ni Zygmunt Wett, a wspólnikami 28 letni Otto 
Walter Kubitzki i 25 letni Adolf Grochowski 
Przyrządy do fabrykacji moneit znalazła po
licja w mieszkaniu aresztowanych.

Programu radiowe
Sobota, dnia 4 marca

Warszawa: 11,58 Sygnał czasu — hejnał 
z Krakowa; 12,10 Płyty gramofonowe; 13,15 
Poranek szkolny ze Lwowa; 15,15 Komunikat 
Gospodarczy; 15,25 Wiadomości wojskowe i 
strzeleckie; 15,35 Słuchowisko z Wilna dla 
dzieci; 16,00 Płyty gramofonowe; 16,20 Odozyt 
pt „Sąsiadka nasza — Łotwa", wygloai red. 
Wl. L. Ewert; 16,40—18,00 Transmisja z Wil« 
na; 18,06; 19,20 „Wiadomości ogrodnicze“ — 
wygłosi inż. Wł. Pietrzak; 19,30 „Na widno« 
kręgu“; 20,00 Muzyka lekka; 20,55 Wiadomo» 
ści sportowe; 22,05 Utwory Chopina w wyko« 
naniu J. Swidowicza i L. Ursteina; 22,40 Fe« 
ljeton pt, „Tajemnica uśmiechu“ — wygłosi 
p. St. Podhorska»Okolów; 23,00—24,00 Muzyka 
taneczna. W przerwie o 23,30 „Wiadomości 
z kraju dla członków Polskiej Ekspedycji po» 
larnej na Wyspie Niedźwiedziej (Transmisja 
ze Lwowa).

Niedziela, 5 marca-
Warszawa: 10.05 Nabożeństwo z Poznania; 

12,15 Poranek symfoniczny z Filh. Warszaw.; 
W przerwie koncertu pogadanka p- t. „Co się 
dzieje w fabryce podczas przerwy obiadowej“, 
wygłosi inż- T. Domaniewski; 14.00 Pogadanka 
konkursowa p. t- „Znaczenie dobrego płodozmia- 
nu“; 14.20 Muzyka z Katowic; 14,40 „Wiele 
użyteczne a mało rozpowszechnione rośliny u- 
prawne", wygi- inż- W. Chmielecki; 15-00 Mu
zyka z Katowic; 16.00 Program dla młodzieży:
a) Radjotygodnik „Co się dzieje na świecie“,
b) Pogawędka inż- J- Kacprowskiego: „Jak po- 
wstaje światło elektryczne?“; 16.25 Muzyka 
polska — płyty; 16.45 „Kącik językowy”; 17,00 
Koncert solistów; 18,00 Tr- z sali Rady Miejsk. 
Akademja Papieska z okazji „Roku świętego i 
11 rocznicy Koronacji Jego Świętobliwości Piu
sa 11-; 19,00 Rozmaitości; 19,25 Słuchowisko 
pg. Acharda p. t- „Miłość i bieda“; 20.00 Muzy
ka lekka; 21,05 Koncert popularny; 22.30 Mu
zyka taneczna; 23.00 — Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dn- 6 marca
Warszawa: 12,10 Koncert z płyt; 15-50 Pio-. 

senki w wyk. M- Fogga i chóru Dana; 16,25, 
Francuski (kurs element.) ; 16,40 Odczyt z cy
klu — Zagadnienia gospodarcze — p. t- „.Ży
wiołowy proces wzrostu małej własności rol
nej“; 17-00 Koncert popołudniowy; 18,00 Od
czyt dla maturzystów (Dział — Literatura pol
ska — p. t. Aleksander Fredro, wygł, prof. K- 
Górski; 18,25 Muzyka lekka; 19,00 Rozmaitości; 
19,20 Srzynka pocztowa techniczna; 19,30 „Nr. 
widnokręgu“; 2000 Skrzynka pocztowa techni 
czna; 20,15 Apera „Aida” z płyt; 23,00 Muz. 
taneczną.
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NOWY KIERUNEK MODY

I

w materiałach na 
suknie i Jedwabiach

NAJSTARSZY i NAJWIĘKSZY oraz NAJWYTWOR» 
NIEJ WYPOSAŻONY SKŁAD MEBLI w TORUNIU.

Związek Niższych Pracowników Poczt. Tel 
I Te'et. Koło mlelscowe Toruń I.

Kucharka 
zdolna potrzebna od zaraz- 
do stotowni podof. 4 p- lo» 
tniczego. Zgłoszeni: 
ruń, ul. Kochanowski!
3 m. 3 od godz. 15—i6,tcj. 117—19.

ZAKUPIĆ MEBLE
NAJLEPIEJ I NAJKORZYSTNIEJT 

KOMPLETNE URZĄDZENIA MIESZKANIOWE 
TYLKO W FIRMIE

Pianino 
pierwszorzędne (Seilcra) ta» 
nio. Toruń, Lindego 17, m. 
8. 927

ekspedient pocztowu
Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary 

na cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dn. 5 marca o godz. 14.
Pocztowe Przysposobienie Wojskowe 

Ośrodek Toruń.
Zbiórka członków o godz. 13.00 na dziedzińcu Urzędu Pocztowego Toruń 1.

FIRMA ZIEMIOPŁODY 
wlaśc. in/. Józel Głowacki 

mieści się obecnie
Toruń, Wielkie Garbary 21, I p.tel. 2S9.
Zakupuje: OWIES, ziemniaki, siano, słomę oraz 

wszelkie ziemiopłody.
Dostawy wojskowe I dla Kółek Rolniczych 

Wcdtcl. koks, drzewo.

UWAGA:
Pietwsioriedoa
przez fachowców z Polski 
w salonie fryzjerskim dla 
pań i panów naprzeciw 
dworca w hotelu, ,,EDEN" 

GDANSK.

Geny zunelnie niskie.

pokazujemy w naszych

oknach wystawowych 
Prawdziwe nowości krajowe 1 zagraniczne 
w osobliwych gatunkach tkanin I kolorach

Patentowane preparaty Tiopinolowe 

czynią prawdziwe dobrodziejstwa 
od łupieżu, wypadania włosów, choroby włosów.

Szampion Tiopinolowy ... Zł. 0.50 Woda Tiopinolowa . . Zł. 3.3» 
na tłustą cerę, wągry i pryszcze, Mydło Tiopinolowa Zł. 2.00 
od atretyzmu i reumatyzmu . . Kąpiele Tiopinolowe Zł. 4.00

Wyłączność fabrykacji:
BELLONA, Labor. Chem. Warszawa, Hoża 41, tel.9»45«92.

Krem Bellona jest nietłuszczący i ożywia cerę . . ZŁ 1.3S, 2.35 i_ 3.30. 
Puder Bellona jest w pięknych kolorach, nadaje cerze ton aksamitny - 

Zł. 0.50, 1.50 i 3.50.
Mydło Bellona na delikatną cerę Zł. i-4°-

TANI 
TYDZIEŃ

MYDŁA
I pruszków

J. KAPCłYNSKI
Toruft. Szeroka róg Mo

stowej i Szczytna 15. j

«■■IMMamWWMMRimmEIWiMMEMMMI

I Gdzie!

Sprzedam

1 tanio encyklopedję polską 
„Ultima Thule“ Toruń, ul. 
Klonowicza 41, m. 1, godz. 
17—19. 928

Nadzwyczajna okazjal 
Wielka sprzedaż 

posezonowa !
Ceny zniżone o 70% 
Bioręc pód uwagę ciężki kryzys 
gospodarczy, firma nasza zwy
czajem zeszłorocznym, c h c 4 c 
przyjść z pomoc* najszerszym 
warstwom ludności, postanowiła 
wysłać 10.000 pełnych kompletów 
towarów w pierwszorzędnych ga- 
tu >kach po cenach niższych niż 

w całym kraju.
31 metrów tylko za 

zł 17.—
b mianowicie: 4 mtr. materjalu 
t. zw. „Flamengo” na elegancką 
efemską suknię świąteczną, 
6 mtr. płótna kremowego na bie
liznę wszelkiego rodzaju oraz na 
pościel i prześcieradła, 6 mtr. 
zefiru, na koszule męskie iub 
chłopięce, w piękne różnokolo
rowe prążki* 6 mtr. flaneli bie- 
li.ûiianej pusznej 1 miękkiej w ró
żnokolorowe prążki lub czysto- 
białej na bieliznę wszelkiego 
rodzaju i 9 mtr. ręcznikowego 
lu > 9 ręczników waflowych z 

frendzlami.
Towar wysyłamy za zaliczeniem 
pocztowem po otrzymaniu listo
wnego zamówienia. Płaci się 
przy odbiorze towaru na poczcie. 

Bez wszelkiego ryzyka!
W razie gdyby się towar nie po
dobał. przyjmujemy takowy 
z powrotem, a pieniądze natych

miast zwracamy.
Zamówienia prosimy adresować* 

Firma
„A. NECHAMKIS“ 

Łódź, skrzynka pocztowa 178.
UWAGA: Do każdego kompletu 
dołączamy miłą i wartościową 

niespodziankę. 919

Tajemnica bankowa zapewniona.
Kssa popołudniowe dla wpłat czwnna ed godr. *8.30—1K3C

Kantory wymiany na Dworcu i przy ul. Portowej otwarte cały dzień.

Ratujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powag! lekarskie stwierdziły, że 

75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najroz

maitszych chorób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę 
materji.

Słynne od 50 lat w całym świecie 
ZIOŁA Z GÓR HARCU Dra LAUERA 
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. 
Hochflaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym 
środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwar
dzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję 
organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątro
by, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reu
matyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na 
wystawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami i złot. meda
lami w Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu 
innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyle
czonych. Cena k pudełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zŁ 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Dnia 2 marca 1933 r. padł ofiarą zbrodni przy wykonaniu obowiązków 
służbowych, gorliwy członek naszej organizacji

Adam Rypiński

WUKmWMIO 

miasta Gdyni w Gdyni
ul. Świętojańska, Skwer Kościuszki — Telefony 1270, 1271, 1272, 1373. 

Skrzynka poczt 14. — Adres telegraficzny „Kasobank“.

BANK DEWIZOWY
Instytucja bankowa prawa publicznego o pup larnej pewności.

Załatwia wszelkie czunności w zakres ban
kowości wchodzące.

Oprocentowuje

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE
w złotych i w walucie zagranicznej jak następuje: 

waluty zagraniczne
3°/o
3%%
4%
5%
6%
7%

Dnia 2 marca 1933 r. padl ofiarą zdrodni przy wykonaniu służby, przeżywszy lat 38, 
nasz współpracownik i gorliwy członek naszej organizacji ś. p.

Adam Rypiński
ekspedient pocztowy

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary na 
cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dnia 5 marca br. o godz. 14. na który 
to smutny obrzęd zaprasza Zarząd wszystkich członków z Okręgu oraz pokrewne Organizacje 
ze sztandarami

Nowa taryfa celna 
wyjaśni Ci, dlaczego naby» 
cie zwierząt futerkowych 
jest najlepszą lokatą kapitału 
chwili obecnej —

Łisw
srebrzyste

Lisy
niebieskie

w najwyższej klasie dostar» 
czają 492

Zjednoczone 
Hodowle Zwierząt 

Futerkowych
Zbiczno - Czekanowo
Centralne Biuro Zbiczno, 

Pomorze.
Druki, informacje na żąda» 

nie.

BRACIA TEU/S-MOSTOWA 30

I

Gdańsk

złote
wypowiedzenie dzienne 5%

»» r.miesięczne 5‘/s0/»
»• 2»miesięczne 

kwartalne
6%
7%

o półroczne 8°/o
8’/2-9%»» roczne

’ All
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sES BPlaga szczurów
1 zwalczanie |e|.

Doświadczenia wykazały dobitnie, iż tępienie szczurów jakie się dotychczas odbywało tylko w mia
stach, chybia celu z następujących powodów:

Na miejsce wytrutych szczurów w mieście nadchodzą masami szczury z okolicy. Poza tern dobór 
trutki jest bardzo ważnym czynnikiem. Dotychczas używane ciasto fosforowe okazało się znpełnie bez- 
wartościowem, gdyż szczur nie ruszy trutki świecącej się w ciemności i mającej odrażający odór.

Próby dokonane w kilku powiatach, wyfruwania szczurów równocześnie w mieście i całym powiecie 
dały świetny wynik. Wobec tego przystępują Władze do deratyzacji całych powiatów naraz, gdyż tylko 
w ten sposób da się z czasem plagę tych gryzoni usunąć a conajmniej zmieiszyć. Poza tem postano
wiono wyeliminować zupełnie pastę fosforową, a zastąpić preparatami z cebuli morskiej, które mają tę 
charakterystyczną cechę, iź wyfruwając szczury, są zupełnie nieszkodliwe dla ludzi i zwierząt. Po odby
tych próbach i doświadczeniach w Państwowych Instytucjach, zaleciło Ministerstwo a następstwem tego 
i Województwo Poznańskie zastosowanie prCparUlU R A T O L WIJ I" Obli firmy
„Sanator" w Budgoszczy.

Włościaństwo powiatów tych, w których już takie odszczurzania się odbyły, nie mają dosyć słów 
uznania dla akcji, która chroni ich przed stratami idącemi w tysiące a spowodowanemi przez zagnieżdże
nie się szczurów. (961

BYDGOSZCZ

Ogłoszenie przetargu.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań- 

•ku ogłasza niniejazem przetarg publiczny na dzierża
wą reetauracyî kolejowych: a) w Chojnicach, b) w Te
respolu i c) w Skarszewach z terminem objęcia w dniu 
•d/a-1. VI. 1933 i ad/b i c 1. IV. 1933.

1) Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść 
oferty e dołączeniem życiorysu, poświadczenia oby
watelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewtl 
Świadectwa o inwalidztwie wojennem, najpóźniej ad'a 
do 21. IV. 1933, ad/b i c do 21. III. 1933 godz. 12 w 
południe.

Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofero
wanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła
dać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w 
Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na 
dzierżawę restauracji i na powyżej podanych sta
cjach".

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, 
że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło
żyć za pośrednictwem P. K. O na konto nr. 170010 w 
kasie Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych w Gdańsku wadjum w kwocie ad/a 800 zł, ad'b 
i c 500. zł, które w razie przyjęcia oferty będzie zatrzy
mane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia bę
dzie zwrócone Kwit na wpłacone wadjum winien być 
dołączony do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkol
wiek powodów nie zawrze umowy, lub też nie obej
mie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umó
wionym, to wadjum zatrzymane na poczet kaucji 
przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy jest zawisła od uzyskania przez dzierżaw
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących 
ustaw.

6) Oferenci związani są swemi ofertami przez prze
ciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku zastrzega 6obie prawo oddania wyżej wspomnia
nej dzierżawy według swego uznania jednemu z po
śród oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie ba
cząc na wynik postępowania licytacyjnego

8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy 
oznaczonego w ogłoszenu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
ogłoszenia przetargu.

10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osobowy 
codziennie, prócz dni świątecznych, w godzi
nach od 11—13.

Otwarcie oferty nastąpi dnia ad/a — 21. IV. 1933 
ad/b i c 21. III. 1933 o godz. 13.

Uwaga: Oferty złożone po terminie wyznaczonym 
powyżej w punkcie 1) niniejszego ogłoszenia, jak rów
nież oferty składane dodatkowo po komisyjnem otwar
ciu ofert, me będą uwzględnione. (969

Gdańsk, w lutym 1933 r.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku. 
Zlec. nr. 1119

PRZETARG PRZVMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 6 marca 1933 o godz. 9 przed 

tołudniem sprzedam przy ul. Toruńskiej 155 (dojazd 
utobusem) najwięcej dającemu za natychmiastową za

płatą; 3 beczki kredy, partje szyn do lorek, stare że
lazo, 1 motor do samochodu nieczynny, rury, pompę, 
1 bryczkę, 1 wóz roboczy, 2 lorki i szyny, 1 wóz tan
kowy, oszacowanych na sumę 450 zł, można oglądać 
w dniu licytacji na miejscu sprzedaży. (946

Malak, komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy.
Zlec. nr. 300/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 6 marca 1933 sprzedam najwięcej dającemu 

za gotówkę o godz. 9,30 przy ul Gdańskiej 4 (stary nu
mer): zegar stojący, 3 bufety składowe, 2 gablotki, lu
stro, 2 kasy żelazne, regał składowy oszklony. (970 
Stężycki, komornik sądowy I rewiru w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 6 marca 1933 sprzedam najwięcej dającemu 

ka gotówkę o godz. 11 przy ul. Gdańskiej 6 (nowy nu
mer) w firmie Herzke: 3 kosze srebrne, 13 zegarów 
ściennych, 7 papierośnic srebrnych i alpakowych, ob
wódka bronzowa do zegara, 2 pierścienie złote, spinki 
do mankietów, złoty łańcuszek, 10 zegarków kieszon
kowych. ( (970
Jtężycki, komornik sądowy I rewiru w Bydgoszczy.

PRZETARG.
W dniu 23 marca 1933 r. o godz. 10 przed połud

niem — Kadra 8. Dywizjonu Samochodowego w Byd
goszczy przy ul. Artyleryjskiej nr. 4 sprzeda: 12 sa
mochodów półciężarowych marki „Fiat" w drodze 
przetargu ustnego.

Bliższych informacyj udzielać będzie tamże Komen
dant Parku Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego w 
godzinach od 10 — 12 od dnia ogłoszenia do dnia 16 
marca 1933 r. (975

Komendant Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego!
Meyer, major.

Zlec, nr 522/VIII

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 141 przy firmie: Bank Gospodarstwa 
Krajowego Oddział w Gdyni, dnia 30 listopada 1932 
dopisano: Dyrektorami Banku ustanowiono inżyniera 
Jerzego Dreckiego i Józefa Kożuchowskiego, obu w 
Warszawie. Dalszymi prokurentami Zakładu Central
nego Banku są: Lewandowski Wojciech i Bukowiecki 
Jerzy. (963

Sąd Grodzki w Gdyni. 
Zlec. nr. 264

A O WF V w swym ostatnim wiel« 
kim filmie niem eckim

„iiri“
JA i CESARZOWA
■■■■DNmifliyHBSnBlHaMBmSKKMHKIMSHBSHBaaaBM

Film produkcji Pommer Ufy * Konradem Weidtem, Madą Christians, 
Henrem RUhmanncm, Friedel Schuster, Hub. v. Meyern<k, 

Juliuszem Falkensteinem.
Muzyka Franc. Wachsmanna z użyciem współczesnych motywów — „Pieśń" 
Fryderyka Holländers. Reżyser: Fryderyk Holländer,

Nowy film kabaretowy Ufy „Hotel“ 
z Hilda Hildebrandt, Hilda Schoop, Hugonem FIscherem«Kop> 
pe, Will m .chaefer.em. Karolem Joekenem, Theo Lingenem, 
885 Frycem Odema<em.

Najnowszu ludzśeń rtwiclfowu Ulu.
Początek: w dnie powszednie o godz. 4, 6.IS i 8.30, w niedzielę o g. 3, 9s7, 9

] □21

Szoferów 
oraz amatorów kształcą 
szybko i tanio kursy sa

mochodowe
Z. KOCHAŃSKIEGO 
w Bydgoszczy, ul. 3-go

Maja 20 tel. 11-85. 
Zapisy każdego czasu 
opłata ratami. Egzaminy 
w Bydgoszczy i w To

runiu, IQ4

Chemiczna pralnia
TĘCZA

TORUŃ 
Mickiewicza 112 
na sezon wiosenny 
ponownie obniżyła 

ceny

OGŁOSZENIE. Nieruchomość położona w Goście- 
radeu i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisa
na w księdze gruntowej Gościeradz tom III karta 73 
na imię Jana Tomasza Saganowskiego, gościnnego w 
Gościeradzu zostanie w drodze egzekucji dnia 23 ma
ja 1933 o godz. 10 przedpoł. wystawioną na przetarg 
przed niżej oznaczonym Sądem pokój ar. 14. Nieru
chomość jest gospodą o powierzchni 1,26,81 ha. Czy
sty dochód jako podstawa podatku gruntowego wy
nosi 10,76 talarów a wartość użytkowa jako podstawa 
podatku budynkowego wynosi 306 mk Wszelkie pod 
kładki dla zainteresowanych są wyłożone do wglądu w 
sekretariacie sądowym Wzmiankę o przetargu zapi
sano w księdze gruntowej dnia 16 września 1932 r.

Koronowo, dnia 25 lutego 1933 r. (948
Sąd Grodzki.

K. 7/32 Zlec. nr. 509/VI i!
....-.-i ... , i—, .

OBWIESZCZENIE.
Badanie zwierząt pociągowych odbędzie się w ro

ku bieżącym nie jak dotychczas we środy i czwartki 
tylko w piątki i soboty, jak następuje: 17 i- 18 maria, 
16 i 17 czerwca, 15 i 16 września i 15 i 16 grudnia na 
targowicy Rzeźni Miejskiej od godz. 8—10. (953

Bydgoszcz, dnia 3 marca 1933 r.
Za Prezydenta Miasta» 
(—) Dr. Nowakowski 

lekarz miejski.
L. dz. 808/33 XIV.

Dorcclanc 
ralans 

Gamhl kam.
oraz

szkło
polecam

po zniżonych cenach

„Fortuna“
Gdańsk

Schmiedegasse 7. (942

WOzki 
dziecięce poleca. Fabryka 
Wózków Dziecięcych Byd. 
goszcz, • '•o Maja 13. Ceny 
fabryczne 933

II WAR Posiadacze losów
U "v ri U fl i (papierów wartościowych):
DOLRRÓWEK, BUDOWLANYCH i 1NWERSTYCYJ-
247 NYCH (premjówek).
Za minimalną roczną opłatę kontrolujemy podane nam 
numery bezpośrednio przy każdem ciągnieniu w War
szawie. O wygranej zawiadamiamy jeszcze w dniu cią
gnienia telegraficznie. Upraszamy o podanie nam we 
własnym interesie niezwłocznie dokładnego adresu celem 

otrzymania bezpłatnego prospektu wyjaśniającego.
GŁÓWNA CENTRALNA KONTROLA 

LOSÓW 1 PHP1ERÓW WARTOŚCIOWYCH
».zo- o WIR S Z a W a. Próżna U tel. 24M-2

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Bydgoszczy przy ul. Zduny 14 i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Bydgoszcz tom 37 karta 1439 na imię wdowy 
Frydy Queissner z domu Woelfel z Bydgoszczy zosta
nie w drodze egzekucji dnia 27 kwietnia 1933 o godz. 
10-tej przed południem wystawioną na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie pokój nr. 4. Nieruchomość 0- 
bejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem do
mowym, chlew z pralnią, obszar 0,14,60 ha Wartość 
użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 3520 
mk. Matrykuła art. 462r księga podatku budynkowego 
nr. 1351. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej z dnia 12-go maja 1932 n 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w 
księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby 
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się 
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu 
najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a 
przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnia 
przed terminem podać na piśmie albo do protokółu 
sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych rosz
czeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia 
i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, ora» 
oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, któ
rym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzy
wa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do 
nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 13 lutego 1933 r. (949
Sąd Grodzki.

IV. 1. K. 17/31 Zlec. nr. 512/VIII

PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość poło
żona w Bydgoszczy Bartodzieje Małe i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej na imię Ryszarda Meyera w Bydgoszczy zostanie 
w drodze egzekucji dnia 27 kwietnia 1933 r o godz. 11 
przedpoł wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mie
szkalny, chlew i dom mieszkalny, role i podwórze, ob
szar 33,56 ar, czysty dochód jako podstawa podatku 
gruntowego 1,45 talarów. Wartość użytkowa jako pod
stawa podatku budynkowego 795 mk. Matrykuła art. 
63, księga podatku budynkowego 44. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dn. 24 maja 1932 r. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w 
księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem da 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby 
wierzyciel im przeczył W razie niezastosowania się 
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu 
najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a 
przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie 
przed terminem podać na piśmie albo do protokółu 
sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych rosz
czeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia 
i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, ora» 
oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, któ
rym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzy
wa się. aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do 
nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 22 lutego 1933 r. (947
Sąd Grodzki.

IV. K. 19/32______________________ Zlec, nr. 511/VH1
OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 

oddział 3 pod nr. 146 przy firmie: „Kukiełka” Pierw
sza Mc. haniczna Piekarnia i Cukiernia, Spółka e ogra
niczoną poręką w Gdym, dnia 30 listopada 1932 dopi
sano, iż dotychczasowego kierownika spółki Zygmun
ta Bara odwołano i kierownikiem ustanowiono kupca 
Stanisława Bara z Gdyni. (962

Sąd Grodzki w Gdyni 
Zlec. nr. 263

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 6 marca br. o godz. 10 sprze
dawać będę za gotówkę najwięcej dającemu w Gru
dziądzu przy uL Lipowej 44: 1 rower damski, umywal
nię z lustrem, 2 stoliki nocne, kanapę i 5 poduszek na 
kanapę. O godz. 12 przy ul. Solnej 3: 1 kanapę plu
szową. (976

Dobrzański komornik Sądu Grodzkiego 
w Grudziądzu.

Nr. 722

LICYTACJA.
W poniedziałek, dnia 6 marca 1933 sprzedawać bą- 

dą w drodze przetargu przymusowego za natychmia
stową gotówkę najwięcej dającemu w Matem Tarpnie 
u p. Piechockiego o godz. 9: 1 wagę precyzyjną, cena 
szacunkowa 800 zł. Następnie o godz. 10 w Nowej Wsi 
u p. Cipa: 1 pianino i około 500 etn kartofli. (977

Ignacy Zielniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 
Nr. 721 Rew. V w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 6. 3. br. sprzedam w Gardeji o godz. 11: 1 ra

dioaparat oraz różne meble domowe, — zbiórka licy
tantów przed dworcem. Dnia 7. 3. br. sprzedam w 
Szembruku: 27 kaczek, 23 świń, 4 gęsi, 2 bryczki, sa
nie, 2 par. uprzęży, sztucer, beczka do wody i 1 ma
ciora, — zbiórka licytantów o godz 10 przed oberżą 
p. Weichcrta Nr. 723

Kowalski, kom sądowy Rew. III w Grudziądz*.



“NIEDZIELA, DNIA 5 MARCA 1933 R. 11

ILANS
Stan biernyStan czvnny

6.072.37

1.492.90

12.504.45

194,119.36
3

Ccng do
102.370.00

738.076.16*
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Rachunek zysków I strat za rok 1932Straty. Zyski.

11
132.337,40

13.877,92
38.241,35

102.673,61
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5
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Początek o godz. 10-tej. Ceny przystępne.

I

Plac
Rybnego Rynku, G rudziąd

HI

3

8
9

9
10

10
11

6
7
8

26.109,05
10.748,87

c

4
5

3
4

37.121.51
45.409.92

145.252.24
534.859,50

11
12

1
2
3
4
5

135.159,95
34.744,81

19.150,53
22.269,46

2.317,16
2.306,95

69.747,87
6.148,98

422.337.59
460.118,70

78 895.00
30.250.36

11.345.78
567.28

310.00000
198.597.08
37.785.52

9.342.42

82.531.43
1.411.109.76

77.262.70
8.280,99
3.832,22

269.370.00
3 933.21

52.718.22 ■

75.896,85
849,49

20 000.00
8417

1.899,981.96

Kack M. iioo m2 blisko 
dworca i plaży do sprzeda* 
nia. ZŁ Pawlik, Sopot, 
Danoigerstr. 35. 945

3 poKoje
I kuchnia

(z balkonem) w śródmieściu 
I ptr. od zaraz do wynaję* 
cią, czynsz za rok z góry. 
Zgłoszenia do Adm. „Dnia 
Pomorskiego“ loruń pod 

nr. 907.

Szkoła tańców
Janiny Warny wyucza 
szybko tańczyć. Ostatni 
kurs rozpócznie się n mar* 
ca. Toruń, Prosta 22. 956

Wychowawczyni 
wytrawna, była nauczyciel* 
ka z długą praktyką poszu* 
kuje posady do dzieci lub 
n emowlęcia. Świetne świa» 
dectwa. Skromne wymaga* 
nia. Poważne referencje. 
Łaskawe zgłoszenia: „Dzeń 
Pomorski" Toruń, Szeroka 
u, pod 1. 803.

Z prawami szkól państwowych 8056 

8-klasowe Gimnazjum żeńskie 
O. Wlnogrodzklego w Wejherowie 

rrrrimuje zapiły do wizystKicb Klat, poczynając od Klaty 
2-iiat.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

rachunkach
• • • • » 

bankowych
• •

Toruń
Żeglarska i

OPONY
CZĘŚCI I PRZYBORY 
SAMOCHODOWE

„Wesoło żui

Gospodarzu !
Obecnie nie wolno zanied* 
bywać dodawania dla świń, 
krów, kur prawdziwej Cen* 
traLny Michałowskiego, Żą* 
dać wszędzie. 955

Komfortowo
umeblowane 2—3 pokoje 
z werandą, używalność ku* 
chni wynajmę. Gdańsk, 
Langfuhr, Bahnhofstrasse 13.

943

IPO5*.DY
^oszukują

Nauczycielka 
domowa — muzyka, języ* 
ki — poszukuje posady. 
Oferty „Dzień Pomorski" 
Toruń. 966

Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu toruńskiego w Toruniu
na 31 grudnia 1932 roku.

Panie i Panowie 
towarzysko dobrze ustosun* 
kowani w sferach zamoż* 
nych, mogą sobie stworzyć 
poważne źródło staleeo do* 
chodu. Oferty do Admini* 
stracji „Dnia Bydgosk.ego“ 
w Bydgoszczy pod „Do
chód". 974

Ubezpieczeniowych
zastępców poszukujemy.

Wypłacamy prowizje na* 
przód po przyjęciu wnio* 
sków. Oferty do ,-Dnia 
Pomorskiego" Toruń pod 
„gotówka“. 960

Gotówka w kasie ....
Banki: Bank Polski. Toruń 

Państw. Bank Rolny, — 
Grudziądz ....

Kom. Bank Kredyt. — 
Poznań ..................

Pomorska Krajowa Ka* 
sa Pożyczk. Toruń . .
P. K. Ó. Poznań 204881

Papiery wartościowe funduszu 
zasobowego . . . 
własne . ...

Weksle zdyskontowane . 
Rachunki bieżące.-

Dłuźnicy ....
Pożyczki hipoteczne.-

a) na nieruchomościach 
miejskich

b) na nieruchomościach 
wiejskich 

Pożyczki komunalne:
gminy wiejskie  

Pożyczki terminowe pod zastaw 
Ruchomość:

wartość ......................
odpis 5 */o ...... 

Sumy przechodnie . ... . 
Dubiosa . .......................

Mieszkanie
5*cio pokojowe komfortowe 
od i*go kwietnia do wyna, 
jęcia. Toruń, Mickiewicza 
72, Baurska. 963

Naprawę
wszelkich maszyn rolni* 
czych i przemysłowych wy* 
konuje oraz dostaicza wszel* 
kie odlewy po bardzo 
przystępnych cenach. F. 
Kujawski, Fabryka Ma* 
szyn i Odlewnia Żelaza, 
Toruń. 965

ZARZĄD KASY:
Naczelnik zarządu: (—)Adamczyk 

Członkowie: (—) Rogowski, (—) Marański

I V I. I—I, .

Krawcowa
szyje elegancko, tanio. To* 
ruń Bydgoska 62, oficyna II. 

95»

Nadeszły! 
grzyby litewskie w najlep* 
szym gatunku ł/t kg. 7,— 
zł.. polecam makaron wio* 
■ki. Araczewski, Toruń, 
fłyalaUkka przy Ryntu.

Odsetki (otrzymane)
od weksli ......................
od pożyczek hipotecznych 
wiejskich ......................
od pożyczek hipotecznych 
miejskich ...................... ,
od pożyczek komunalnych 
od pożyczek terminowych 
pod zastaw 
od debetu w 
bieżących 
od rachunków 
od różnych

Prowizje pobrane

Dom
handlowy śródmieście Byd* 
goszczy sprzedam za 120 
tys. zł., czynsz roczny 18 
tys,, wplata 60 tys. Adres 
wskaże Administracja „Dnia 
Bydgoskiego“. 953

Wilczęta 
dziesięcio* tygodniowe, czy* 
stej rasy na sprzedaż. To* 
ruń, Kopernika 33, Kensik.

959

Panna
znająca się na wszelkiem 
gospodarstwie szuka posady 
u starszej pani na majątku, 
od 15 lub później. Oferty 
do „Admin.stracji „Dnia 
Grudz ądzsiego“ Grudziądz 
nr. 973- 971

(—) Stanislaw Tyrchan,
zaprzysiężony rewizor ksiąg przy Izbie Przemjslowo*Handlowej i sądowy rzeczoznawca 

w Toruniu.

U 
T 
O 
s 
K
I*

Udzielam
tanio korepetycji języka poi* 
skiego, łacińskiego, włoskie* 
go i innych przedmiotów 
gimnazjalnych. Oferty pod 
„Bene“ do Admin. „Dnia 
Bydgoskiego“. 973

I

Pianino
zupełnie dobre, solidnej fir* 
my kupię „Dwór Artusa“ 
Toruń 954

RADA KASY:
Przewodniczący: (—)Czarnecki 

Członkowie: (—) Dolatowski, (—) Cym_- 
browski, (—) Mysłakowski, (—) Stuczyński

Powyższy bilans i rachunek zysków i

Grudziądzu p. L. Weiss, Plac 23 Stycznia 18. 
Bydgoszczy p. H. Biehler, ul. M. Focha 47- 
Toruniu p. M. Woloszczuk, Warszawska 7. 
Inowrocławiu p. I. Chudziński, Kasztelańska 7

LeKcyj
na skrzypcach, mandolinie 
i gitarze gruntownie tanio 
udzielam. Toruń, Szczytna 
12, m eszk. 9, 957

strat sporządzony jest na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg handlowych 
i inwentur, co po dokladnem zbadaniu niniejszem poświadczam.

pierwszorzędny
gabinet kosmetyczny 

„Mimoza“ 
(dypl, Université de beauté 
Cedib w Paryżu) odmładza, 
usuwa wszelkie wady cery 
i włoków, przyciemnia brwi 
i rzęsy Toruń, Szeroka 37 
II. p. 9182

Warsztat 
ślusarski przyjmuje wszel* 
kie reperacje maszyn do 
szycia, rowerów, gramolo* 
nów, jak również ładowa* 
nie akumulatorów i wyko 
nywanie nowych różnych 
typów. Bydgoszcz, Plac 
Piastowski 7 95°

O O 
zniżone

TORUŃ
MOSTOWA 24

Węgiel 
górnośląski 

brykiety, koks, drzewo do* 
starcza każdą ilość, firma 
J. Szczepankiewicz dawniej 
„Płomień“. Biuro i skład* 
nica Sienkiewicza, dworzec 
Zachodni (Szkolny) tel. 847.

413

Zapasy 
atletów 

„Scala“ Gdańsk 
w dzisiejszą sobolu 

walczą

Siegfried — Smlreott
Noîiiki — Rowak 

Schwarz jnnlir—Baduikl 
Zapasy decydująca 
Cobo — Neumann < 

Przed zapasami pierw* 
szorzedny program

Variete. 941

Zwózki
Transport 

mebli 
przeprowadzić i 

wyścielane wozy meblową 
Magazynowani^ 
we własnych zdrowych jaw 
nych, suchych magazynach 

Khł$peducte 
towaru i bagażu wykonują 

naltanlcl 
LuawiK Szymańsłi 

886.
tełef. <

346.249-56
13.609,06

Ktokolwiek życzy sobie 
posiadać 

własna osadę 
lub zamienić wysokoopros 
centowaną hipotekę nani&* 
wvpow’edzialną pożyczkę 
amortyzacyjną — niechaj 
zarzada przysłania bezpła* 

tnego prospektu od: 
’ Spółdziel* 

nia*Hipoteczno*Kredytowa 
Sp. z o. o. (e. G. m b H.)

Gdańsk, Hansaplatz 2 b. Dotychczas przydzielono 
ponad złotych 1.000.000. 8966

Informacyj udziela: 
w Gdyni p. K. Ulrichs, Kamienna Góra „Belweder' 
w 
w 
w 
w

DYREKTOR:
(—) Zaleski 

KOMISJA REWIZYJNA:
(—) M. Nowicki, (—) B. Śmieszny

567,28
52.718,22

359.858,62

70.976.65

Przysposabiam do egza 
minów, udzielam 

lekcyj 
francuskiego, angielskiego 
niemieckiego i gry na for* 
tepianie. Adamska, Sukien'- 
B.CM 4* Toruń. 8031

„Ca %a“
Bydgoszcz, ul. Pomorska 19. Telef. 951. 

od 4-go marca na scenie 

wielka rewia humoru 
pod art. kier E. Odrobińskiego

3.684.268.87
90.569 51

3.774.838.38

10.778.50
31.371,10

9.646.66
3.684.268.87

90.569.51
3.774 838 38

Odsetki
(zapłacone i dopisane) 
zaległe za rok 1931 . . . 
od wkładów oszczędnoś* 
ciowych wypłacono . . . 
od wkładów oszczędnoś* 
ciowych dopisano . . .

od weksli redyskontowanych 
o.d kredytu w rachunkach 
bieżących  
od pożyczek  
od kredytu w bankach 
różne .......................  ,

Koszty hand'owe:
a) osobowe
b) rzeczowo  

Prowizje zapłacone
Odpisy amortyzacyjne

od ruchomości 5’/o od 11345
Czysty zysk .......

I MIESZKANIA j 
wolne g

5 poKoi
w centrum wynajmę. Wia* 
domość Bydgoszcz, Ciesz* 
kowskiego 10, m. 5- 951

Okazia!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma* 
sarz elektryczny, radjo 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba* 
ryton, lustra, obrazy, zega* 
ry, maszyny do szycia, ro* 
wery, płaszcze i dętki ro* 
werowe, urządzenie sklepo* 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo* 
wce szopy i inne, garde* 
robę, obuwie i wiele innveh 
przedmiotów. 735

; „Słilep OKazyjny“ 
budowlany w ORŁOWIE* ul- Groblowa Nr. 3, obok

Kto
ma najlepszy i najtańszy 

weglei brykiety koks 
I drzewo ? tylko

Firma „Tranzyt"
Toruń, iPrzedzamczc 20 

tel. 24».

Kapitał zakładowy..................
Fundusz zasobowy , . . , , 
Fundusz emerytalny . . . . 
Fundusz wyrównawczy . . . 
Fundusz na dodatkową walory* 

zację .......................... ,
Fundusz na należności wątpliwe 
Wkłady oszczędnościowe . . 
Rachunki bieżące:

wierzyciele......................
Redyskont weksli . , , . . 
Pożyczki udzielone Kasie.-

a) przez Banki Państw.
b) przez Instytucje Publi* 

czno — Prawne . . .
Sumy przechodnie . . . . , 
Czysty zysk...........................

100 zł.
i wysoką prowizję zarobi 
każdy obejmując nasze za* 
stępstwo. Gozakred Lwów, 
W»lowt 11» 76*

^\asna os^

SPRZEDAŻ

Różni z tytułu inkasa . .

RÓŻNE

Z
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Seletframs*

2 ostatniej cftrolll

Stabilizacja 2uda Polski
Miesięczne sprawozdanie Inslglutu Badania Koniunktur

Warszawa 4. 3. (PAT). Położenie gospo
darcze Polski w styczniu zachowało objawy 
wskazujące naogół na pewną stabilizację ży
da gospodarczego na poziomie ostatnich mie
sięcy.

Występująca pod koniec ubiegłego roku 
oianaka poprawy pieniężno kredytowej utrzy. 
mała się przeważnie również w styczniu co 
świadczy o coraz większem dostosowaniu się 
całego gospodarstwa do zmiennych warunków 
ogólnych, zmniejszonej rentowności przedsię
biorstw.

Płynność rynku pieniężnego poprawiła się 
po ultimo rocznem, ułatwiając bankom sto. 
sowanie liberalniejszej polityki przy spłacie 
kredytów. Ruch wkładów pozostał pomyślny, 
zwłaszcza jeżeli chodzi o wkłady oszczędno
ściowe. Obroty papierami procentowymi oży> 
wiły się przedewszystkiem w dziale pożyczek 
państwowych, które uzyskały zwyżkę kursu, 
wypłacalność jednak nie wykazała dotąd więk 
szej poprawy głównie wskutek trwających 
trudności finansowych w rolnictwie,

Oeny zbóż w styczniu wprawdzie zwyżko
wały, ze względu jednak na małe obroty zie. 
mi płodami, zwyżka ta dotychczas niewielka 
nie mogła jeszcze wpłynąć na wyraźniejsze 
polepszenie sytuacji wsi. Jednocześnie pogor
szył się dość silnie wywóz artykułów hodo» 
wlanych.

Również eksport niektórych głównych wy
robów przemysłu doznaje ograniczeń, co wpły 
nęło na spadek wytwórczoścśi w tych gałę, 
ziach. Zmniejszenie eksportu spowodowało ob
niżenie wydobycia węgla, mimo silniejszego 
wzrostu zbytu na rynku krajowym. Huty 
zmniejszyły swoją wytwórczość, tak pod wpły 
wem skurczenia się eksportu, jak wskutek ni> 
skiego stanu zamówień krajowych w poprzed 
nich miesiącach. Przydzielone ostatnio hutnic 
twu większe dostawy rządowe niewątpliwie 
przyczynią się do poprawy zatrudnienia w te; 
gałęzi. Natomiast huty cynkowe utrzymały po 
przedni stan wytwórczości, mimo spadku eks 
portu cynku i pogorszenia się cen.

Brak inwestycyj zarówno w przemyśle, jak 
rolnictwie przyczynia się nadal do zastoju w 
licznych gałęziach przemysłu metalowo » ma 
szynowego.

W dziale wytwórczości włókienniczej zastój 
mimo sezonu trwa jeszcze nadal podobnie jak 
i w przemyśle bawełnianym. Przemysł wyro» 
bów wełnianych natomiast był w nieco lep
szym położeniu w związku z produkcją na se. 
zon letni.

Sezonowe ożywienie nastąpiło w przemy
śle nawozów sztucznych. Zaobserwowany już 
w poprzednich miesiącach wzrost wywozu ma

terjałów drzewnych utrzymał się również w 
styczniu.

Stan zatrudnienia i obroty w przemyśle 
spożywczym był mniejszy, niż przed rokiem

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym 
spadły po okresie świątecznym z wyjątkiem 
sprzedaży nielicznych artykułów sezonowych

Ruch cen ujawnia tendencje bardziej po» 
myślne. Wskaźnik cen hurtowych wykazał bo-

(o) Warszawa, 4. 3. (T. wl.) Wczoraj w 
zagłębiach węglowych Śląskiem, dąbrowskiem 
i chrzanowskiem wybuchł 2 dn'owy strajk de» 
mon-tracyjny górników. Na 41 kopalń okrę 
gu ąskiego nieczynnych jest wskutek strajku 
38 kopalń. Z rannej zmiany górników, '»tó-a 
wynosi 28 637 osób, zastrajkowało 25.600 gór» 
ników, kilka kopalń pracuje normaln:e. We 
wszystkich kopalniach objętych strajkiem 
wykonuje się roboty t, zw. konieczne. Liczba 
robotników zatrudnionych przy tych pracach 
wynosi 2000. Przebieg strajku jest spokojny. 
Żadnych wieców ani zgromadzeń nie zwołano.

(o) Jak już wczoraj donosiliśmy, Komisarz 
Generalny R. P. w Gdańsku wypowiedział w 
imieniu rządu polskiego umowę z Gdańsk m, 
dotyczącą przepisów o nadzorze nad artyku» 
lami źywnościowemi. Zgodnie z tą umową wy» 
powiedzenie nastąpiło na 6 miesięcy zgóry.

Wypowiedzenie umowy będzie miało" dla 
Gdańska przykre skutki. W pierwszym rzę 
dzie dotyczy to przemysłu gdańskiego, wyra» 

wiem nieznaczną zwyżkę, a wskaźnik cen de 
talicznych oraz kosztów utrzymania obniży1 
się w dalszym ciągu.

Obroty towarów z zagranicą zmalały ' głów 
nie po stronie wywozu, wskutek czego czyn 
ne saldo bilansu handlowego było mniejsze.

Jak zwykle w tej porze roku wzrosła licz, 
ba bezrobotnych, zwłaszcza w dziale przemy
słu przetwórczego.

W niektórych kopalniach agitatorzy usiłowali 
kolportować ulotki komunistyczne, wzywają» 
ce do strajku powszechnego. Wezwania te 
nie cieszyły się jednak sympatją strajkujących 
a ulotki konfiskowano. W zagłębiu Dąbrów» 
skiem strajk ogarnął 55 procent górników. 
Ogółem strajkuje 5.600 osób. W ciągu dnia 
wczorajszego spokoju nigdzie nie zakłócono. 
Próba posła komunistycznego Rożka urządzę» 
nia masówek nie udała się.

W zagłębiu chrzanowskiem strajkuje 3.826 
ludzi. Kilka kopalń pracuj«.

margaryny około 8000 ton. Po zerwaniu urno 
wy z Gdańskiem dowóz margaryny gdańskiej 
do Polski będzie utrudniony. Firmy gdańskie 
dotkliwie odczują zmianę tego stanu rzeczy. 
Wraz z margaryną dotknięte zostaną wszyst» 
kie proszki do pieczenia ciast (Oetkera) i łnne 
wyroby tego rodzaju, które nie będą mogły 
być wysyłane na rynek polski.

! KORZYSTAJ z TANIEGO TYGODNIA I 
i 88 MYDŁA i PROSZKÓW | 
j JAN KAPCZYŃSKI, TORUŃ j
i SZEROKA RÓG MOSTOWEJ i SZCZYTNA 15 f
^łłiiiiiiiiiuiiiiiiiiniiiiiiHtiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiitiimiiiiiiiiimitiiitiiliiriiiiiiiiiiiiiiiiminimmmiiiiiiiiiiiiiniiuiiiiiniuiiuMiUBnMaui^

2-dniowy s/raflt proiesfacylny 
górników

przeciw obn'Zcc piać

SB* <—■—!!...... .

Przykre skutki dla handlu 
gdańskiego 

poda«*n*c za <oba wunowirdzenie umowy hjwnośilowrj 
biającego margarynę. W Polsce rozchodzi się

Miała Ententa we współpracy z Polską
PUn. Benesz o hlstorucznel roli Polski

Plarsra’ck Pilsudski 
w Grodnie

(o) Warszawa, 4. 3. (T. wł.) Wczoraj rano 
z dworca Głównego pociągiem wileńskim wy» 
jechał do Grodna Marszałek Piłsudski w to* 
warzystwie ppłk. Glabisza Na dworcu żegnali 
p. Marszalka premjer Prystor, wiceministro» 
wie spr. wojsk, gen Fabrycy i gen. Sławoj«! 
Skladkowski i szef sztabu głównego gen. Gą» 
siorowski. Pobyt Marszałka w Grodnie zwią* 
zany jest z inspekcją, jaką Marszałek prze* 
prowadza od czasu do czasu jako generalny 
inspektor sił zbrojnych.

Konsckracto biskupa 
Gawlino 19 marca

Data uroczystości konsekracji księdza .Tó» 
zefa Gawliny, biskupa polowego Wojsk Pol» 
«kich, została ustalona na dz.eń 19 marca rią 
w Królewskiej Hucie w kościele parafjalnym 
św. Barbary. W tej domoslej uroczystości 
na po'ecen’e Pana Marszalka Polski ministra 
Spraw Wojskowych weźmie poważny udział 
reprezentacja wojskowa.

Generał Górecki u pre
miera Belgii

Z okazji pobytu gen. Góreckiego w Belgji 
odbyły się uroczystości Fidac'u w Antwerp]! 
i Malines. Gen. Górecki przyjęty z06tał przez 
Prymasa Belgji.

krzyże „Polski Odro
dzone!“

na nłcrslacti obuwattli Arra« 
lilie, 4. 3. (Pat). Z okazji swego pobyt«i 

w Arras generał Górecki, prezes Fidac'u i Fe
deracji Polskich Związków Obrońców Ojczysn^ 
wręceył osobiście krzyż kawalerski orderu, 
„Polska Odrodzona" de Lanaorae, merowi mia
sta P. Lantoinę, konsul portugalski w Arras 
został odznaczony krzyżem oficerskim tegoż 
orderu. Obaj odznaczeni położyli znaczne 
sługi podczas kilkuletniej współpracy s poi. 
skiemi organizacjami.

Owacje na cześt Polski 
w Jugosławii

W czasie dyskusji nad ratyfikacją paktu 
Malej Ententy w Bialogrodzie, poseł Pałeczek 
wyraził życzenie imieniem Skupczyny, by Pol» 
ska weszła do Małej Ententy. Przemówienie 
posła Palaczka zostało przez całą izbę przy» 
jęte owacyjnie oklaskami I okrzykami.- niech 
żyje Polska.

Zawieszenie wykładów na
Dniwersulecłe Poznańskim

Poznań, 4. 3. (Pat). Wczoraj grupa stu
dentów opozycyjnych uchwaliła strajk ns 
terenie uniwersytetu. Ponieważ wczoraj 
rano grupy strajkującej młodzieży zabloko
wały wejście do gmachu uniwersyteckiego 
i nie dopuściły studentów, którzy nie przy
łączyli się do strajku, rektor uniwersytetu 
poznańskiego zawiesił wykłady na dzień 
3 i 4 bm.

Katastrofa kolejowa 
w Ozorkowie

W dniu 1 marca czechosłowacki m ni- 
ster spraw zagranicznych dr. Benesz wy
głosił po powrocie z Genewy do Pragi w 
komisjach zagranicznyh sejmu ! seretu 
ekspose o pakcie Małej Ententy i dzisiej
szym stanie polityki międzynarodowej. Mi
nister oświadczył, że powodem zawarcia 
paktu Małej Ententy jest rozbicie Europy 
oraz nikłe wyniki konferencji rozbroen o- 
wej i rywalizacja wielkich mocarstw w Eu
ropie środkowej. Mała Ententa pragnie u 
trzymywać przyjazne stosunki z Italią i ze 
wszystkiemi mneml państwami. Główną 

przyczyną sojuszu państw Małej Ententy 
jest niebezpieczeństwo habsburskie. Pakt 
jest skierowany przeciwko powrotowi 
Habsburgów, ale nie przeciwko Węgrom.

Jeśli chodzi o Polskę, to stosunek Ma

łej Ententy dc tego państwa jest znany, 
współpraca z Polską w ostatnich latach by
ła dobra, przyjacielska Û korzystna, zwła
szcza w ostatnim czasie ku zadowoleniu 
obu stron współpraca stawała się intym
niejsza i przyiaźniejsza. Minister Benesz 
wita to z zadowoleniem. Tak stosunki roz
wijać się będą i w przyszłości, me mówiąc 
już o tern, że po obu stronach leżą dalsze 
możliwości rozwoju. Polska jest państwem, 
którego siła i wpływy wzrastają i dalej 
wzrastać będą, ma swe dalsze cele i wiel
kie ambicje, chce znowu odgrywać swą 
historyczną rolę w Europie i ma do tego 
pełne prawo. Mała Ententa będzie zaw
sze z Polską współpracować w najlepszej 
zgodzie i przyjaźni. Ma z Polską szereg 
wspólnych interesów a zawarciem paktu 

Małej Ententy da;e temu wyraz.
Często mówi się o-tern — podniósł da

lej m n. Benesz — że państwa Małej En
tenty są wasalami Francji i że przy ich po
mocy uprawia hegemonię w Europie środ
kowej; są to powierzchowne, puste fraze
sy. Mała Ententa nie była wytworzona 
pod naciskiem Francji, jak to niektórzy 
twierdzą. To jest legenda, która stała się 
historyczną nieprawdą.

Pod kon.ee swego ekspose minister dr. 
Benesz poruszył sprawę konferencji roz
brojeniowej, nawiązując do głośnej afery 
hirtenberskiej. Oświadczył on, że nie oba
wia się bliskich konfbktów. Mała Ententa 
jest obecnie czynnik-em, który stanie na 
drodze do zbrojnego rozwiązywania spor
nych problemów.

Maszynista I pomocnik — 
cielico rannt

Warszawa, 4. 3. (Pat). Dnia 3 marca c 
godz. 6,54 na stacji Ozorków linji Zgierz— 
Kutno podczas krzyżowania się pociągów 
towarowego nr. 9.573 z pociągiem osebj. 
wym nr. 414 wskutek zepsuci« się hamul
ców w patowozie pociągu towarowego ule
gło wykolejeniu parowóz, tender i 5 wę- 
glarek. Wagony spiętrzyły się na 
mieiscu, a parowóz zniszczył zaporę żela
zną i zarył się kołami w ziemię. Maszyni
sta Antoni Słomka jest ciężko ranny. Po
mocnik maszynisty Bolesław Otrębski ma 
obciętą nogę. Przerwa w ruchu trwa. Na 
miejsce wypadku wyjechały dwa pociągi 
techniczne z Kutna i Łodzi i komisja dy- 
rekcyjna.

Ugłosaenia: wlersa mlllm. na strona 7-łamoweJ . . 0,20 zł 
V tekście na pierwszej stronie . . *......................................... 1.00 z<
na drugiej i trzecie) stronie 0,80 sł — w tekście . • . . 0.50 ti
Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25*/* drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze Mowo podwómłe.
Dla poszw^zjąrych pracy ‘ nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeleniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za vlersze m/m na stronie 7-łamowej. . .... 15 fen

• ■ • • • 4» • • 50 fen
C, robae za mowo 5 fen. — tytułowe......................................... .... 10 fen
Przy sądowem ściąganie należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Ridaktor odpowiedzialny Wautaw Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3. 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Jónet Dobrostaóski Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny ta sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grlmsmann 
Gdańsk, Kassubfsober Markt 21. I. p,

Redaktor odopwieae. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, świętojańsko 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Wladyslaw Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 2S.
łeaaktor odpowiedz, na Grtidtlqdt. Jóin Stanach Grudziqdz, Rynek 10/11 

Za oqloszenia odpowiada adminisiracia
Ÿrdawntctwot JDz>eń Pomorski", . Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska* . 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kulawek!"
Nakładem i czcionkami Pomorskie) Drukarni Rolnicze/ S. A. 

w» Toruniu

Abonament mle.lęc.ny wynosi
« ekipedycjl miejscowych agencjach .... ....... S — il 
i odnoszeniem do domu w Toruniu • ... ... ... '.»$.40 ii 
pnet pocztę « ednuszonlem . ...... 3.36 tl
»od opaską.....................................     . 4.S0 zł
» Gdańsku przas pocztą . . 2.50 gd przoz chłopca ..... 2.30 ał 

1 odbicianiem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd , .7.— it 
W razie wypadków, spowodowanych silą wyiszą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada ze niedostarczenie plama


